

Helsinki, København, Oslo, Stockholm, 28. oktober 2009

Kvartalsrapport 3. kvartal 2009

Fortsat stærkt resultat i 3. kvartal

- **Stærkt resultat.** Ordinært resultat steg 2 pct. i forhold til 2. kvartal som følge af en fortsat stærk indtægtsudvikling og lavere nedskrivninger på udlån. Nettorenteindtægter samt nettogebyrer og provisionsindtægter steg, og nettoresultatet af finansielle poster til dagsværdi var fortsat stærkt. Risikojusteret resultat steg 30 pct. i forhold til 3. kvartal 2008 og faldt 6 pct. i forhold til 2. kvartal 2009.
- **Lavere nedskrivninger på udlån og omkostningsprocent som følge af stram risiko- og omkostningsstyring.** Nedskrivningsandelen på 54 bp var på linje med forventningerne. Omkostningsprocenten faldt fra 53 for et år siden til 48. Målsætningen om en reduktion i antallet af medarbejdere på 2 pct. i år blev nået i 3. kvartal.
- **Væksten i værdiforringede lån aftog.** Den makroøkonomiske udvikling på Nordeas hjemmemarkeder og stigningen i værdiforringede lån har stabiliseret sig. Værdiforringede lån i koncernen steg 9 pct. i forhold til 2. kvartal, hvilket er en væsentligt mindre stigning end i tidligere kvartaler. De samlede nedskrivninger i forhold til værdiforringede lån, brutto steg fra 49 pct. til 51 pct.
- **Stigning i antallet af kunder og øget markedsandel.** Antallet af fordel+kunder steg med over 10.000 pr. måned i 3. kvartal, mens antallet af private banking-kunder steg med ca. 1.000 i kvartalet. Antallet af store erhvervskunder fortsatte med at stige. Der har været en positiv udvikling i markedsandelen for såvel privatkunder som erhvervskunder på de fleste markeder i forhold til for et år siden, især inden for udlån og investeringsfonde.
- **Forventninger.** Risikojusteret resultat ventes at være højere i 2009 end i 2008. Omkostningsvæksten for helåret ventes at ligge på omtrent samme niveau som for 1.-3. kvartal. Nedskrivningsandelen ventes at ligge på nogenlunde samme niveau for helåret, selvom der fortsat er risiko for lidt højere nedskrivninger. (Se side 9 for den fulde ordlyd af forventningerne)

- Nordeas resultat afspejler fortsat stærk indtægtsvækst, øget effektivitet og stabile nedskrivninger på udlån i tråd med den risikoprofil, vi har valgt. Det er meget tilfredsstillende, at vi fortsat kan levere højere vækst i det risikojusterede resultat end forventet i forhold til vores langsigtede mål om en fordobling på syv år. Den underliggende forretning viser solide resultater med en kraftig stigning i antallet af kunder. Generelt er risikoniveauet faldet, men der er stor usikkerhed om, hvor kraftigt det økonomiske opsving bliver. Nordea vil derfor udnytte sin stærke position til at fortsætte en kontrolleret organisk vækst, hvor vi nøje afvejer risici og muligheder, siger **Christian Clausen**, koncernchef i Nordea.

Hovedtal, EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	Ændr., pct.	3. kv. 2008	Ændr., pct.
Nettorenteindtægter	1.321	1.305	1	1.296	2
Driftsindtægter i alt	2.277	2.359	-3	1.996	14
Resultat før nedskrivninger	1.190	1.243	-4	936	27
Nedskrivninger på udlån, netto	358	425	-16	89	
Nedskrivningsandel annualiseret, bp	54	57*		15	
Ordinært resultat	832	818	2	847	-2
Omkostningsprocent	48	47		53	
Risikojusteret resultat	729	777	-6	562	30
Udvandet resultat pr. aktie, EUR	0,15	0,15		0,19	
Egenkapitalforrentning, pct.	11,7	12,0		15,0	

*) Eksklusive en engangshensættelse på EUR 47 mio. i forbindelse med et anfægtet retsligt krav.

For yderligere information se kontaktoplysninger på side 48.

Nordeas vision er at være den førende nordiske bank, anerkendt for sine medarbejdere, der skaber markant værdi for kunder og aktionærer. Vi gør det muligt for vores kunder at nå deres mål ved at tilbyde et bredt udbud af produkter, serviceydelser og løsninger inden for bank, kapitalforvaltning og forsikring. Nordea har ca. 10 mio. kunder, omkring 1.400 filialer og en førende position inden for netbanking med 5,9 mio. e-kunder. Nordea-aktien er noteret på NASDAQ OMX Nordic Exchange i Stockholm, Helsinki og København.

Resultatopgørelse¹

EUR mio.	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009	Ændring pct.	3. kvrt. 2008	Ændring pct.	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008	Ændring pct.
Nettorenteindtægter	1.321	1.305	1	1.296	2	3.982	3.707	7
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	437	412	6	480	-9	1.230	1.493	-18
Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi	486	594	-18	221	120	1.595	703	127
Resultat af kapitalinteresser	7	17	-59	-25	-128	33	-21	
Andre driftsindtægter	26	31	-16	24	8	75	67	12
Driftsindtægter i alt	2.277	2.359	-3	1.996	14	6.915	5.949	16
Personaleudgifter	-670	-687	-2	-635	6	-2.022	-1.913	6
Andre udgifter	-382	-392	-3	-395	-3	-1.168	-1.185	-1
Afskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-35	-37	-5	-30	17	-103	-90	14
Driftsudgifter i alt	-1.087	-1.116	-3	-1.060	3	-3.293	-3.188	3
Resultat før nedskrivninger på udlån	1.190	1.243	-4	936	27	3.622	2.761	31
Nedskrivninger på udlån, netto	-358	-425	-16	-89		-1.139	-146	
Ordinært resultat	832	818	2	847	-2	2.483	2.615	-5
Udgift til indkomstskat	-206	-200	3	-192	7	-612	-580	6
Periodens resultat	626	618	1	655	-4	1.871	2.035	-8

Forretningsomfang, hovedposter¹

EUR mia.	30. sep. 2009	30. juni 2009	Ændring pct.	30. sep. 2008	Ændring pct.
Udlån og andre tilgodehavender	282,7	278,3	2	272,1	4
Indlån og anden gæld	148,6	149,7	-1	155,1	-4
heraf indlånskonti	46,8	46,6	0	46,6	0
Kapital under forvaltning	149,2	136,5	9	138,9	7
Forsikringsmæssige hensættelser, livsforsikring	31,2	29,6	5	30,1	4
Egenkapital	21,9	21,1	4	17,8	23
Aktiver i alt	488,3	475,6	3	439,8	11

Nøgletal

	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009	3. kvrt. 2008	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008
Resultat pr. aktie (udvandet) ² , EUR	0,15	0,15	0,19	0,49	0,60
Resultat pr. aktie, rullende 12 mdr. frem til ultimo perioden ^{2,3} , EUR	0,68	0,72	0,85	0,68	0,85
Børskurs ³ , EUR	6,87	5,62	8,28	6,87	8,28
Samlet afkast til aktionærer, pct.	14,9	55,6	-2,4	72,0	-21,1
Egenkapital pr. aktie ³ , EUR	5,44	5,23	5,28	5,44	5,28
Samlet antal potentielt cirkulerende aktier ³ , mio.	4.037	4.037	2.600	4.037	2.600
Vægtet gennemsnitligt antal aktier (udvandet) ³ , mio.	4.022	3.982	3.356	3.789	3.356
Egenkapitalforrentning, pct.	11,7	12,0	15,0	12,4	15,7
Omkostningsprocent	48	47	53	48	54
Kernekapitalpct., før overgangsbestemmelser ^{3,5}	12,0	11,2	7,9	12,0	7,9
Solvensprocent, før overgangsbestemmelser ^{3,5}	14,1	13,2	10,6	14,1	10,6
Kernekapitalprocent ^{3,5}	10,5	9,9	7,0	10,5	7,0
Solvensprocent ^{3,5}	12,4	11,7	9,4	12,4	9,4
Kernekapital ^{3,5} , EUR mio.	20.161	19.034	15.275	20.161	15.275
Risikovægtede aktiver efter overgangsbest., EUR mia.	192	192	218	192	218
Nedskrivningsandel, bp ⁴	54	57	15	55	8
Antal medarbejdere (omregnet til fuldtid) ³	33.030	33.510	33.761	33.030	33.761
Risikojusteret resultat, EUR mio.	729	777	562	2.253	1.659
Economic profit, EUR mio.	427	471	257	1.339	756
Økonomisk kapital ³ , EUR mia.	13,4	13,5	12,0	13,4	12,0
Resultat pr. aktie, risikojusteret ² , EUR	0,18	0,20	0,17	0,60	0,49
Risikojusteret afkast af økonomisk kapital (RAROCAR), pct.	22,3	24,4	19,8	23,0	19,5

¹ For valutakurser anvendt ved konsolidering af Nordea koncernen se note 1.

² 2008 tilpasset som følge af fortegningsrevisionen.

³ Ultimo.

⁴ Nedskrivningsandel i 2. kvrt. 2009 eksklusive hensættelse for retsligt krav anfægtet af Nordea.

⁵ Inklusive resultatet for 1.-3. kvartal. I henhold til det svenske finanstilsyns regler (ekskl. det ureviderede resultat for 3. kvartal): kernekapital EUR 19.821 mio. (30. sep. 2008: EUR 14.882 mio.), basiskapital EUR 23.367 mio. (30. sep. 2008: EUR 20.150 mio.), kernekapitalprocent 10,3 (30. sep. 2008: 6,8), solvensprocent 12,2 (30. sep. 2008: 9,2).

Koncernen

Sammenfatning 3. kvartal 2009

Nordea fortsatte med at levere stærke resultater og indtægter i 3. kvartal. Ordinært resultat steg 2 pct. i forhold til 2. kvartal som følge af en fortsat stærk indtægtsudvikling og lavere nedskrivninger på udlån. Nettorenteindtægter samt nettogebyrer og provisionsindtægter steg i forhold til kvartalet før, og nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi var fortsat styrket. Resultaterne understreger endnu en gang styrken i Nordeas virksomhed.

De samlede indtægter faldt 3 pct. i 3. kvartal i forhold til det rekordhøje niveau i 2. kvartal, dels som følge af et exceptionelt højt nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi i 2. kvartal, dels på grund af sæsonmæssige udsving. I forhold til 3. kvartal 2008 steg indtægterne 14 pct.

Nettorenteindtægterne steg 1 pct. i forhold til 2. kvartal som følge af et øget udlån og højere udlånsmarginale for erhvervskunder. Presset på indlåsmarginale fortsatte i 3. kvartal, dog i mindre grad end i 2. kvartal. Den negative effekt på indtægterne i 3. kvartal var ca. EUR 50 mio. i forhold til 2. kvartal.

Det samlede udlån eksklusive reverse-forretninger steg 2 pct. i forhold til 2. kvartal. Stigningen dækker over en kraftig stigning i boliglån til privatkunder og et fald i udlån til erhvervskunder.

Gebyrer og provisionsindtægter, netto steg fortsat i 3. kvartal med 6 pct. i forhold til 2. kvartal. Det skyldes hovedsageligt, at kapital under forvaltning steg til EUR 149 mia. i 3. kvartal, men også at gebyrer og provisionsindtægter fra udlån og betalingsformidling steg.

Som forventet faldt nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi fra det meget høje niveau i 2. kvartal. De kundedrevne kapitalmarkedsaktiviteter fortsatte på et højt niveau og bidrog med en stærk indtjening i 3. kvartal. Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi var også stærkt i Life & Pensions, da de finansielle buffere steg, hvilket igen gjorde det muligt at indtægtsføre gebyrer i Danmark for i alt EUR 46 mio. Samlet set faldt nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi 18 pct. til EUR 486 mio.

De samlede omkostninger faldt 3 pct. i forhold til 2. kvartal og steg 3 pct. i forhold til 3. kvartal 2008. Faldet i omkostningerne i 3. kvartal skyldes sæsonudsving.

Resultat før nedskrivninger på udlån faldt 4 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 1.190 mio. og steg 27 pct. i forhold til 3. kvartal 2008.

Nedskrivninger på udlån, netto i 3. kvartal var EUR 358 mio. Nedskrivningsandelen var 54 bp, hvilket er på linje med Nordeas forventninger til udviklingen i nedskrivninger på udlån.

Den makroøkonomiske udvikling på Nordeas hjemmemarkeder og stigningen i værdiforringede lån har stabiliseret sig. Værdiforringede lån i koncernen steg 9 pct. i forhold til 2. kvartal. I de to foregående kvartaler steg værdiforringede lån hhv. 19 pct. og 33 pct. Værdiforringede lån, brutto i koncernen udgjorde EUR 3.851 mio., heraf EUR 522 mio. i de baltiske lande.

Risikojusteret resultat, som er det vigtigste langsigtede finansielle mål, steg 30 pct. i forhold til 3. kvartal 2008 og faldt 6 pct. i forhold til 2. kvartal.

Antallet af fordel+kunder steg med over 10.000 pr. måned i 3. kvartal. Heraf var 60 pct. helt nye kunder i Nordea, hvilket afspejler Nordeas konkurrencedygtige tilbud og viser, at Nordeas brand fortsat tiltrækker nye kunder. Andelen af nye fordel+kunder, der samtidig var nye kunder i Nordea, var 25 pct. højere end året før. Antallet af private banking-kunder steg med ca. 1.000 i 3. kvartal, og antallet af store erhvervskunder steg også fortsat.

Nordea havde en kernekapitalprocent eksklusive hybridkapital på 10,7 før overgangsbestemmelser i henhold til Basel II. Kernekapitalprocenten var 12,0 og solvensprocenten 14,1 før overgangsbestemmelserne. Tages der højde for overgangsbestemmelserne, var kernekapitalprocenten eksklusive hybridkapital 9,4, kernekapitalprocenten 10,5, og solvensprocenten 12,4.

Valutakurseffekten på resultatet i 3. kvartal var ubetydelig sammenlignet med 2. kvartal og positiv på balanceposterne især i Norge og Sverige.

Indtægter

De samlede indtægter faldt 3 pct. i forhold til det rekordhøje niveau i 2. kvartal til EUR 2.277 mio.

I Nordic Banking og Institutional & International Banking (IIB) faldt indtægterne hhv. 2 pct. og 5 pct. i forhold til 2. kvartal.

De samlede indtægter fra erhvervskunder faldt 2 pct., da indtægterne fra kundedrevne kapitalmarkedsaktiviteter faldt noget fra det høje niveau i tidligere kvartaler. Marginalerne på udlån til erhvervskunder steg fortsat. Udlån til erhvervskunder faldt dog en anelse.

Indtægterne fra privatkunder var stort set uændrede i forhold til 2. kvartal. Forretningsomfanget steg, men der var fortsat pres på indlåsmarginale fra de lavere gennemsnitlige markedsrenter i alle fire nordiske lande i 3. kvartal.

Nettorenteindtægter

Nettorenteindtægter steg 1 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 1.321 mio., hvilket afspejler et øget udlån og højere udlånsmarginale for erhvervskunder. Samtidig blev netto-

renteindtægterne påvirket af en fortsat negativ effekt af lavere indlåsmarginaler på ca. EUR 50 mio. i 3. kvartal.

Udlånet steg 2 pct. i 3. kvartal til EUR 283 mia. og faldt 1 pct. i lokal valuta.

Udlån til erhvervs kunder

Udlån til erhvervs kunder faldt 1 pct. Det skyldes lavere efterspørgsel i 3. kvartal efter driftskapital og finansiering til virksomhedsopkøb og investeringer. Nordea har i år i stigende grad opfyldt virksomhedernes finansieringsbehov via markedet for erhvervsobligationer. Inklusive denne finansieringstype skønnes den samlede stigning i finansiering til erhvervs kunder at udgøre ca. 5 pct. i de ni første måneder af 2009, dog med et lavere aktivitetsniveau i 3. kvartal. Nordea har været i stand til fortsat at udvikle forretningssituationerne med sine kunder og støtte eksisterende kunder, samtidig med at den disciplinerede risikostyring er blevet fastholdt.

Udlåsmarginalerne for erhvervs kunder steg yderligere i 3. kvartal, hvilket afspejler en fortsat justering af prisfastsættelsen af kreditrisiko. Marginalerne steg i alle fire nordiske lande samt på de nye europæiske markeder.

Boligudlån og forbrugsudlån

Boligudlån steg 5 pct., og forbrugsudlån steg 3 pct. i forhold til 2. kvartal. Nordeas markedsandel var stort set uændret i 3. kvartal.

Udlåsmarginalerne på boliglån var stabile i 3. kvartal, justeret for den reducerede tidsforskydningseffekt i Norge.

Indlån fra erhvervs- og privatkunder

Det samlede indlån faldt 1 pct. i forhold til 2. kvartal og 4 pct. i forhold til 3. kvartal 2008 til EUR 149 mia. Faldet skyldes dels skarp konkurrence inden for indlånskonti, dels den positive udvikling på aktiemarkederne. Eksklusive repo-forretninger faldt indlånet 2 pct. i forhold til 2. kvartal. Justeret for kortfristede aftaleindlån fra erhvervs kunder skønnes Nordea at have fastholdt sin markedsandel.

Gebyrer og provisionsindtægter, netto

Nettogebyrer og provisionsindtægter steg 6 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 437 mio. Opsparingsrelaterede gebyrer og provisionsindtægter steg 7 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 273 mio., mens gebyrer og provisionsindtægter fra betalingsformidling steg 2 pct., og gebyrer og provisionsindtægter fra udlån steg 20 pct. Omkostningerne til de danske og svenske statsgarantiordninger udgjorde EUR 52 mio., hvilket er stort set uændret i forhold til 2. kvartal.

Gebyrer og provisionsindtægter fra opsparing og kapitalforvaltning

Udviklingen i provisionsindtægter fra kapitalforvaltning var fortsat positiv med en stigning på 12 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 115 mio. i 3. kvartal. De højere indtægter

skyldes en stigning i kapital under forvaltning og øgede marginaler som følge af en øget andel af aktieprodukter i aktivsammensætningen.

Nordeas stærke investeringsresultat understøttede en nettotilgang til kapital under forvaltning i 3. kvartal på EUR 2,9 mia. svarende til 8,5 pct. annualiseret. Inklusive en fortsat stærk stigning i aktivpriserne steg den samlede kapital under forvaltning 9 pct. eller EUR 12,7 mia. til EUR 149 mia. i 3. kvartal. Ultimo 3. kvartal var Nordeas kapital under forvaltning kun 10 pct. lavere end topniveauet fra 2. kvartal 2007.

Kundernes omlægning af aktiver fra opsparingskonti til investeringsprodukter blev yderligere forstærket i løbet af kvartalet. Således fortsatte den positive udvikling i retail-investeringsfonde, som noterede en tilgang på EUR 1,1 mia. Samlet set udgjorde salget af opsparingsprodukter til privatkunder netto EUR 2,0 mia. i 3. kvartal. Nordic Private Banking oplevede også et stærkt 3. kvartal med en nettotilgang på EUR 1,1 mia.

Betalingsformidling og kort

De samlede gebyrer og provisionsindtægter fra betalingsformidling steg 2 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 186 mio. Stigningen skyldes til dels et højere aktivitetsniveau inden for cash management især i form af yderligere forretninger med eksisterende kunder. På kortområdet steg nysalget især inden for firmakort.

Udlånsrelaterede gebyrer og provisionsindtægter

Udlånsrelaterede gebyrer og provisionsindtægter steg til EUR 127 mio. i 3. kvartal. Det er en stigning på 20 pct. i forhold til det svage 2. kvartal, der skyldes højere gebyr- og provisionsindtægter inden for shipping.

Inden for garantier og trade finance har den økonomiske nedgang påvirket transaktionsstrømmen og forretningsomfanget, men i løbet af 3. kvartal begyndte aktivitetsniveauet at stige igen. Indtægterne steg 2 pct. i forhold til 2. kvartal.

Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi

Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi lå fortsat på et højt niveau, omend lavere end det usædvanligt høje niveau i 2. kvartal. Samlet set faldt nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi 18 pct. i 3. kvartal til EUR 486 mio. Der er dog tale om mere end en fordobling i forhold til samme periode sidste år.

Kundedrevne kapitalmarkedsaktiviteter udviklede sig fortsat stærkt med stor efterspørgsel efter risikostyringsprodukter. Indtægterne faldt dog i forhold til 2. kvartal. Indtægterne i Life & Pensions var stærke, idet de finansielle buffere steg, hvilket igen gjorde det muligt at indtægtsføre gebyrer i Danmark. Resultat af finansielle poster til dagsværdi i Group Treasury faldt i 3. kvartal.

Capital Markets Products

Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi i Capital Markets Products var fortsat stærkt, men faldt 12 pct. i forhold til 2. kvartal. Koncernens erhvervskunde-strategi om at øge handlen med risikostyringsprodukter med Nordeas erhvervskunder viste fortsat gode resultater.

Markedsforholdene forbedredes fortsat i 3. kvartal og var relativt gunstige på de fleste markeder. Volatiliteten faldt generelt på alle markeder. Likviditeten på mange markeder er dog fortsat ikke tilbage på niveauet fra før krisen.

Konkurrencen på de nordiske markeder er steget siden begyndelsen af året. Banker, der under krisen delvist trak sig fra markederne, er vendt tilbage og forsøger aktivt at genvinde tabte markedsandele. Også konkurrencen internationalt er steget mærkbart i 3. kvartal. Den hårde konkurrence og kampen om markedsandele førte til spændingsnærvring.

I lyset af den lavere økonomiske aktivitet er forretningsaktiviteten blandt erhvervskunderne faldet noget. Sæsonmæssigt påvirkede sommerferieperioden også forretningsomfanget negativt. Markedsaktiviteten faldt noget især på rente- og valutaområdet, og marginalerne var fortsat under pres. Nordea nød dog fortsat godt af stærk kundeaktivitet, et fortsat stort antal transaktioner, effektiv risikostyring og stærke handelsresultater i forbindelse med styringen af risici forbundet med kundetransaktioner.

Group Treasury

Resultat af finansielle poster til dagsværdi i Group Treasury faldt markant fra et højt niveau i 2. kvartal til EUR 2 mio. i 3. kvartal primært som følge af en stabilisering af renteniveauet.

Life & Pensions

Life & Pensions realiserede et stærkt produktresultat på EUR 94 mio. Det skyldes delvist en stigning i de finansielle buffere, der igen gjorde det muligt at indtægtsføre gebyrer i Danmark for de tre første kvartaler i 2009. De akkumulerede gebyrindtægter for de ni første måneder af 2009 i Danmark blev indtægtsført i 3. kvartal med i alt EUR 46 mio. svarende til ca. EUR 15 mio. pr. kvartal.

De finansielle buffere udgjorde 5,2 pct. af de forsikringsmæssige hensættelser relateret til traditionel forsikring svarende til EUR 1.203 mio. ultimo 3. kvartal. Det er en forbedring på 1,4 procentpoint i forhold til 2. kvartal

Resultat af kapitalinteresser

Resultat af kapitalinteresser var EUR 7 mio. inklusive resultatet fra ejerandelen på 23 pct. i Eksportfinans på EUR 3 mio.

Andre indtægter

Andre indtægter var EUR 26 mio. sammenholdt med EUR 31 mio. i 2. kvartal.

Udgifter

De samlede omkostninger faldt 3 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 1.087 mio. Personaleomkostningerne faldt 2 pct. til EUR 670 mio. Andre omkostninger faldt 3 pct. primært som følge af sæsonmæssige udsving.

I forhold til 3. kvartal 2008 steg de samlede omkostninger 3 pct., og personaleomkostninger 6 pct. Stigningen i personaleomkostninger skyldes øgede lønninger, herunder højere præstationsrelaterede lønninger, højere pensionsomkostninger som følge af den reducerede diskonterings-sats og større allokeringer til overskudsdelingsordningen for alle medarbejdere. I lokal valuta var væksten i de samlede omkostninger 7 pct. i forhold til 3. kvartal 2008.

I forhold til primo 2009 var antallet af medarbejdere (fuldtid) ultimo 3. kvartal faldet 980 eller 3 pct., hvilket er mere end den planlagte reduktion på 2 pct. for helåret.

Omkostningsprocenten var 48 mod 47 i 2. kvartal og 53 i 3. kvartal 2008. Omkostningsprocenten i Nordic Banking var 51 mod 50 i 2. kvartal. I IIB var omkostningsprocenten 35, hvilket er uændret i forhold til 2. kvartal.

Allokering til overskudsdelingsordningen for alle medarbejdere udgjorde EUR 29 mio. i 3. kvartal sammenholdt med EUR 25 mio. i 2. kvartal.

Præstationsrelaterede lønninger

Medlemmerne af Nordeas koncernledelse (Group Executive Management) modtager ikke variable lønninger i 2009. Hvad angår andre områder har Nordea endnu ikke truffet endelig beslutning om variable og præstationsrelaterede lønninger i 2009. Lønstrukturene gennemgås og finjusteres i øjeblikket, således at de overholder de retningslinjer, som blev udstukket af G20 og EU i september. De nationale myndigheder på Nordeas forskellige hjemmemarkeder arbejder for tiden med fortolkningen og gennemførelsen af disse principper, og det er endnu ikke klart, om de nationale regler bliver ensartede. Samtidig er helårsresultatet, som danner grundlag for den endelige fastsættelse af præstationsrelaterede lønninger, endnu ikke kendt. For kvartalsrapporten er hensættelserne beregnet på grundlag af det gældende regelsæt før mulige ændringer.

De beregnede hensættelser til præstationsrelaterede lønninger i 3. kvartal var EUR 70 mio., hvilket er et fald fra EUR 90 mio. i 2. kvartal. Faldet skyldes lavere samlede indtægter og et lavere risikosteret resultat. Præstationsrelaterede lønninger i enheder med bonusordninger er i de senere år faldet både i forhold til indtægterne og i forhold til risikosteret resultat. Der kan ske ændringer i disse hensættelser som følge af gennemgangen af bonusordningerne, nye regler og helårsresultatet.

Nordea overholder allerede de fleste af de principper, der er udstukket. I 2004 blev Economic Profit introduceret som grundlag for variable lønninger. Economic Profit ta-

ger højde for markeds- og kreditrisici samt operationelle risici. Samtidig sker der udligning af enhedernes resultater. Siden 2006 er metoder til fuld dagsværdiregulering anvendt i resultatmålingen. Nordeas incitamentsordninger er opbygget, således at de ikke tilskynder til overdreven risikotagning, og de har bidraget til at fastholde Nordeas finansielle stabilitet og lønsomhed under den finansielle krise.

For at Nordea kan fastholde sin position som en af de førende banker i Europa er det nødvendigt, at løn og bonusordninger ikke afviger markant fra markedsstandarden internationalt. Nordea ønsker at betale konkurrencedygtige lønninger, men ikke at være markedsledende.

Nettonedskrivninger på udlån

Nedskrivninger på udlån, netto var EUR 358 mio. Der var fortsat nedskrivninger på både gruppevist og individuelt vurderede lån. Nettonedskrivninger på udlån omfatter en hensættelse på EUR 27 mio. relateret til den danske garantiordning (EUR 48 mio. i 2. kvartal). Nedskrivninger på udlån i 2. kvartal indeholdt en engangshensættelse i forbindelse med et anfægtet retsligt krav på EUR 47 mio. Justeret for denne hensættelse og den lavere hensættelse til den danske garantiordning var nettonedskrivninger på udlån uændret i 3. kvartal i forhold til 2. kvartal. Nye gruppevis nedskrivninger, netto var EUR 114 mio. i 3. kvartal svarende til ca. 30 pct. af de samlede nedskrivninger.

Nedskrivningsandelen i 3. kvartal på 54 bp var på linje med forventningerne til nedskrivningerne og omfattede en hensættelse svarende til 4 bp relateret til den danske garantiordning. I de baltiske lande var nedskrivningsandelen 322 bp.

Individuelt vurderede nettonedskrivninger på udlån var 37 bp i forhold til 41 bp i 2. kvartal, og gruppevist vurderede nettonedskrivninger udgjorde 17 bp sammenholdt med 16 bp i 2. kvartal.

I Nordic Banking var de samlede nettonedskrivninger på udlån EUR 263 mio. sammenholdt med EUR 335 mio. i 2. kvartal. Nettonedskrivninger på udlån i Danmark faldt markant i forhold til 2. kvartal inklusive et fald i hensættelsen til den danske garantiordning. Nettonedskrivninger på udlån faldt også i Norge og Sverige, men steg i Finland i 3. kvartal i forhold til 2. kvartal.

Udviklingen i nettonedskrivninger på udlån og værdiforringede lån skyldes fortsat et stort antal små og mellemstore eksponeringer snarere end få store eksponeringer. Værdiforringede lån, brutto steg 9 pct., hvilket er mindre end i de foregående kvartaler, og de samlede nedskrivninger i forhold til værdiforringede lån, brutto steg fra 49 pct. ultimo 2. kvartal til 51 pct.

I de baltiske lande udgjorde værdiforringede lån, brutto, herunder både ikke-nødlidende og nødlidende lån,

EUR 522 mio. svarende til 705 bp af udlån og andre tilgodehavender. Det er en stigning på 25 pct. i forhold til 2. kvartal, der skal sammenholdes med en vækstrate på 63 pct. i 2. kvartal. De samlede nedskrivninger for de baltiske lande var EUR 263 mio., hvoraf de gruppevis nedskrivninger var EUR 164 mio. De samlede nedskrivninger udgjorde 355 bp af udlån og andre tilgodehavender, og de samlede nedskrivninger i forhold til værdiforringede lån, brutto steg fra 48 pct. ultimo 2. kvartal til 50 pct.

Skat

Den effektive skatteprocent i 3. kvartal var uændret 25 pct. i forhold til 2. kvartal.

Periodens resultat

Periodens resultat steg 1 pct. i forhold til kvartalet før til EUR 626 mio. svarende til en egenkapitalforrentning på 11,7 pct. Udvandet resultat pr. aktie var EUR 0,15 (EUR 0,15 i 2. kvartal 2009).

Risikojusteret resultat

Risikojusteret resultat faldt 6 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 729 mio. I forhold til 3. kvartal 2008 er der tale om en stigning på 30 pct.

Den forventede tabsprocent til beregning af det risikojusterede resultat ventes i 2009 at være gennemsnitligt 25 bp eksklusive eksponeringskategorierne stater og institutioner.

Sammenfatning 1.-3. kvartal 2009

I 1.-3. kvartal steg de samlede indtægter 16 pct. i forhold til samme periode i 2008 til EUR 6.915 mio. Stigningen skyldes stærk vækst i nettorenteindtægter samt nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi. Resultat før nedskrivninger på udlån steg 31 pct. Trods en stor stigning i nedskrivninger på udlån faldt ordinært resultat 5 pct. Risikojusteret resultat steg 36 pct. i forhold til samme periode i 2008.

Valutakursudsving påvirkede resultatet negativt i forhold til samme periode sidste år.

Indtægter

Nettorenteindtægterne steg 7 pct. i forhold til samme periode sidste år til EUR 3.982 mio. Stigningen skyldes højere udlånsmarginale for erhvervskunder, mens indlånsmarginale var lavere end sidste år som følge af lavere markedsrenter. Udlån i alt eksklusive reverse-forretninger steg 1 pct. i forhold til samme periode sidste år. I lokal valuta var stigningen 3 pct.

I forhold til samme periode i 2008 faldt gebyrer og provisionsindtægter, netto 18 pct. til EUR 1.230 mio. inklusive betaling af statsgarantiprovision på EUR 153 mio. Eksklusive garantiprovisionsbetalingen udgjorde faldet i gebyrer og provisionsindtægter, netto 7 pct. De samlede udlånsrelaterede gebyrer og provisionsindtægter steg 3 pct. til

EUR 351 mio. De samlede opsparingsrelaterede gebyrer og provisionsindtægter faldt 12 pct. til EUR 769 mio. som følge af nedgangen i den gennemsnitlige kapital under forvaltning og en lavere indtjeningsmargin primært som følge af en lavere gennemsnitlig andel af aktier i aktivsammensætningen. De samlede gebyrer og provisionsindtægter fra betalingsformidling faldt 8 pct. til EUR 537 mio.

Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi steg 127 pct. i forhold til samme periode i 2008 til EUR 1.595 mio. primært som følge af den stærke udvikling i de kundedrevne kapitalmarkedsaktiviteter og det stærke resultat i treasury-aktiviteterne.

Resultat af kapitalinteresser steg til EUR 33 mio. fra EUR -21 mio. i samme periode i 2008. Af dette resultat er EUR 7 mio. relateret til minoritetsandelen i Eksportfinans (EUR -37 mio. året før). Andre indtægter var EUR 75 mio. sammenholdt med EUR 67 mio. i samme periode i 2008.

Udgifter

I forhold til samme periode i 2008 steg de samlede omkostninger 3 pct. til EUR 3.293 mio. Personaleomkostningerne steg 6 pct. til EUR 2.022 mio. Andre omkostninger faldt 1 pct. til EUR 1.168 mio.

Nettonedskrivninger på udlån

Nedskrivninger på udlån i 1.-3. kvartal var EUR 1.139 mio. i forhold til EUR 146 mio. i 2008 svarende til en nedskrivningsandel på 55 bp eksklusiv hensættelsen til det anfægtede retslige krav relateret til den insolvente likvidation af Swiss Air Group. Heraf udgjorde hensættelsen relateret til den danske garantiordning 4 bp.

Skat

Den effektive skatteprocent i 1.-3. kvartal var 25 pct. i forhold til 22 pct. året før.

Periodens resultat

I forhold til samme periode i 2008 faldt periodens resultat 8 pct. til EUR 1.871 mio. som følge af højere nedskrivninger på udlån og en højere skatteudgift.

Risikojusteret resultat

Risikojusteret resultat steg 36 pct. sammenholdt med 1.-3. kvartal 2008 til EUR 2.253 mio.

Anden information

Udlånsportefølje

Det samlede udlån steg til EUR 283 mia., en stigning på 2 pct. i forhold til 2. kvartal og 4 pct. i forhold til samme periode i 2008. Andelen af udlån til erhvervs kunder var 56 pct. Udlån i de baltiske lande udgjorde 3 pct. af koncernens samlede udlån.

Værdiforringede lån steg i et lavere tempo i 3. kvartal end i de foregående kvartaler. Den økonomiske vækst på Nor-

deas hjemmemarkeder er også begyndt at stabilisere sig. Den samlede effekt af ændrede ratings på risikovægtede aktiver i porteføljen var en stigning på ca. 0,5 pct. i 3. kvartal 2009. I 1.-3. kvartal 2009 var effekten af ændrede ratings på risikovægtede aktiver en stigning på ca. 4,3 pct.

Værdiforringede lån, brutto i koncernen steg 9 pct. til EUR 3.851 mio. ultimo 3. kvartal eller 128 bp af det samlede udlån og andre tilgodehavender. Af de værdiforringede lån, brutto var ikke-nødlidende lån 57 pct. og nødlidende lån 43 pct. Værdiforringede lån, netto efter nedskrivninger af individuelt vurderede værdiforringede lån var EUR 2.623 mio. (EUR 2.436 mio. ultimo 2. kvartal) eller 87 bp af det samlede udlån og andre tilgodehavender.

De samlede nedskrivninger i forhold til værdiforringede lån, brutto steg til 51 pct. fra 49 pct. i 2. kvartal.

Stigningen i værdiforringede lån kan fortsat hovedsageligt henføres til Danmark og Baltikum, men tempoet er aftaget. De sektorer, der tegner sig for de største stigninger, er stabilitet forbrug, ejendomsselskaber og kapitalgoder til industrien.

Nedskrivningsandele og værdiforringede lån

Basispoint af udlån og tilgodehavender	3.kv. 2009	2.kv. 2009	1.kv. 2009	4.kv. 2008
Nedskrivningsandel annualiseret, koncernen ¹	54	57	54	52
heraf individuelle	37	41	43	47
heraf gruppevis	17	16	11	5
Nedskrivningsandel, Nordic Banking	49	63	53	56
Nedskrivningsandel, IIB	122	92	89	115
Nedskrivningsandel, Baltikum	322 ²	214 ²	119 ²	131
Andel værdiforr. lån, brutto, koncernen, bp	128	118	100	77
heraf ikke-nødlidende	57%	55%	62%	62%
heraf nødlidende	43%	45%	38%	38%
Samlet nedskrivningspct., koncernen, bp	65	57	49	40
Samlede nedskrivninger ift. værdiforringede lån, brutto, koncernen	51%	49%	48%	53%

¹ Ekskl. hensættelsen relateret til det retslige krav anfægtet af Nordea i forbindelse med den insolvente likvidation af Swiss Air Group.

² Nedskrivningsandel inklusive gruppevis nedskrivninger i de baltiske lande indregnet i enheden IIB Andre.

Markedsrisici

Rentebærende værdipapirer og gældsbeviser var EUR 69 mia. ultimo 3. kvartal, heraf EUR 24 mia. i livsforsikringsaktiviteterne og den resterende del i likviditetsbufferen og handelsbeholdningen.

35 pct. af porteføljen opgjort til dagsværdi er stats- eller kommuneobligationer, 33 pct. er realkreditobligationer, 13 pct. er erhvervsobligationer, og 19 pct. er andre typer

værdipapirer. Af Nordeas samlede rentebærende værdipapirer måles kun en begrænset del på grundlag af modeller som vist i note 9 på side 42.

Den samlede markedsrisiko målt som VaR faldt til EUR 79 mio. i 3. kvartal fra EUR 98 mio. i 2. kvartal primært som følge af faldende renterisiko i Group Treasury.

Markedsrisici

EUR mio.	3. kvt. 2009	2. kvt. 09	4. kvt. 08	3. kvt. 08
Samlet risiko, VaR	79	98	86	110
Renterisiko, VaR	85	98	74	110
Aktierisiko, VaR	29	18	31	4
Valutakursrisiko, VaR	12	16	17	10
Kreditspændrisiko, VaR	36	34	30	34
Spredningseffekt, pct.	51%	41%	44%	30%

Kapitalgrundlag

Ultimo 3. kvartal var Nordeas risikovægtede aktiver, når der ses bort fra overgangsbestemmelserne, EUR 169 mia., hvilket er et fald på 1 pct. i forhold til kvartalet før og væsentligt lavere end i 3. kvartal 2008, hvor de risikovægtede aktiver udgjorde EUR 194 mia. I 3. kvartal faldt risikovægtede aktiver som følge af lavere erhvervsseksponering og steg som følge af beskudne ændringer i ratings og en styrkelse af den norske og svenske krone. Tages der højde for overgangsbestemmelserne udgjorde risikovægtede aktiver EUR 192 mia. ultimo 3. kvartal 2009.

Før overgangsbestemmelserne udgjorde kernekapitalprocenten eksklusiv hybridkapital 10,7, mens kernekapitalprocenten var 12,0, og solvensprocenten 14,1. Tages der højde for overgangsbestemmelserne, var kernekapitalprocenten eksklusiv hybridkapital 9,4, kernekapitalprocenten 10,5, og solvensprocenten 12,4.

Kernekapitalprocenten og solvensprocenten ligger et pænt stykke over målene i Nordeas kapitalpolitik. Kapitalpolitikken fastsætter målet for kernekapitalprocenten til 9 og målet for solvensprocenten til 11,5 over en konjunkturperiode. Kapitalgrundlaget på EUR 23,7 mia. overstiger kapitalkravet efter søjle 1 på EUR 13,5 mia. før overgangsbestemmelserne med EUR 10,2 mia. Kernekapitalen på EUR 20,2 mia. overstiger kapitalkravet efter søjle 1 før overgangsbestemmelserne med EUR 6,7 mia.

Hybridkapital udgjorde 10,6 pct. af kernekapitalen, hvilket er en stigning fra 7,6 pct. i 2. kvartal og skyldes udstedelsen af hybridkapital på USD 1 mia. i september 2009. Andelen af hybridkapital er lav i forhold til de 30 pct., den højst må udgøre ifølge reglerne.

Nordea gennemfører regelmæssigt stresstest som en del af kapitalplanlægningsprocessen. Det finske finanstilsyn udførte stresstest af de større banker i Finland i 3. kvartal og

konkluderede, at stabiliteten i den finansielle sektor var tilfredsstillende.

Ultimo 3. kvartal 2009 udgjorde økonomisk kapital EUR 13,4 mia. mod EUR 13,5 mia. ultimo 2. kvartal.

Nordeas fundingaktiviteter

I 3. kvartal 2009 fortsatte den gradvise bedring af likviditeten på rente- og pengemarkederne.

Størstedelen af Nordeas langsigtede funding består af udstedelse af covered bonds på de danske og svenske markeder. I 3. kvartal udstedte Nordea langfristet gæld for ca. EUR 12 mia., hvoraf udstedelse af covered bonds på det danske og svenske marked tegnede sig for ca. EUR 5 mia. I juli 2009 gennemførte Nordea en vellykket udstedelse af 3-årig seniorgæld for EUR 2 mia. I september styrkede Nordea sin kernekapital ved at udstede step-up-obligationer for USD 1 mia.

Likviditetsbufferen, som varetages af Group Treasury, og som består af meget likvide værdipapirer, der kan bruges til sikkerhedsstillelse i centralbanker, udgjorde EUR 44 mia. ultimo 3. kvartal. Med sin stærke fundingposition og konservative tilgang til likviditetsrisiko kan Nordea ved udnyttelse af likviditetsbufferen pr. ultimo 3. kvartal dække sit finansieringsbehov i to år uden adgang til ny funding i markedet. Herudover kan andre midler og likvide aktiver bringes i anvendelse for at øge overlevelsperioden yderligere. Det ligger klart over det niveau, som myndighederne har foreslået.

Nye regler for bankernes likviditet diskuteres for tiden, og Nordea deltager aktivt i diskussionerne og er godt forberedt på eventuelle ændringer fra myndighedernes side. Ud over måling af overlevelsperiode kan der blive indført nøgletal for eksempel kernefinansiering og stabil nettofinansiering. Som et grundlæggende langsigtet likviditetsrisikomål har Nordea anvendt Net Balance of Stable Funding (NBSF eller nettooverskud af stabil funding), der minder om det, som myndighederne foreslår. Målet om altid at have en positiv NBSF blev i lighed med de senere år opfyldt med en pæn margin i 3. kvartal.

Køb af Fionia Bank

I tråd med vækststrategien har Nordea underskrevet en aftale om køb af Fionia Bank fra Finansiell Stabilitet A/S for yderligere at styrke sin markedsposition på Fyn. Handlen omfatter ikke den nødlidende del af banken. Nordea erhverver en kundeportefølje, der omfatter 75.000 privatkunder og 9.500 erhvervs-kunder. Fionia har 29 filialer.

Handlen er betinget af Finanstilsynets og andre relevante myndigheders godkendelse. Godkendelsesprocessen ventes afsluttet i 4. kvartal i år.

Nordea-aktien

I 3. kvartal steg Nordea-aktiens kurs på NASDAQ OMX Nordic Exchange fra SEK 61,10 til SEK 70,20.

Det samlede afkast til aktionærene var 72,0 pct. i 1.-3. kvartal 2009. Nordea blev nr. 12 ud af 20 i sin europæiske sammenligningsgruppe, hvor det gennemsnitlige samlede afkast til aktionærene var 85,6 pct.

Nordeas samlede afkast til aktionærene år til dato pr. 26. oktober 2009 var 77,0 pct., og dermed er Nordea-aktien en af de otte aktier, der har klaret sig bedst blandt de europæiske banker i Nordeas sammenligningsgruppe. Nordea lå også godt placeret i perioden 2006 til 2008, hvor aktien hvert år var blandt de tre bedste aktier i sammenligningsgruppen.

Forventninger til 2009

For 2009 forventer Nordea et højere risikojusteret resultat, dvs. resultat før nedskrivninger på udlån minus forventet tab og standardskat, end i 2008.

Omkostningsvæksten for helåret ventes at ligge på omtrent samme niveau som for 1.-3. kvartal.

Nedskrivninger på udlån i 1.-3. kvartal var 55 bp eksklusiv hensættelsen relateret til det anfægtede retslige krav, hvilket er i tråd med forventningerne primo året. Nedskrivningsandelen ventes at ligge på nogenlunde samme niveau for helåret, selvom der fortsat er risiko for lidt højere nedskrivninger.

Den effektive skatteprocent forventes at være ca. 25 pct.

Kvartalsoversigt – kundeområder og koncernen

Ordinært resultat, forretningsomfang og marginaler - Nordic Banking

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008	Ændring	
						3. kv. 09/ 2. kv. 09	3. kv. 09/ 3. kv. 08
Nettorenteindtægter	981	978	1.005	1.129	1.122	0%	-13%
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	380	373	341	274	417	2%	-9%
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	119	145	150	143	103	-18%	16%
Resultat af kapitalinteresser og andre indtægter	7	18	11	3	-1	-61%	
Indtægter i alt inkl. allokeringer	1.487	1.514	1.507	1.549	1.641	-2%	-9%
Personaleudgifter	-290	-288	-292	-283	-289	1%	0%
Udgifter i alt inkl. allokeringer	-764	-762	-760	-779	-777	0%	-2%
Resultat før nedskrivninger	723	752	747	770	864	-4%	-16%
Nedskrivninger på udlån, netto	-263	-335	-286	-313	-61	-21%	
Ordinært resultat	460	417	461	457	803	10%	-43%
Omkostningsprocent	51	50	50	50	47		
RAROCAR, pct.	15	17	16	19	21		
Antal medarbejdere (fuldtid)	16.394	16.721	16.860	17.117	16.998	-2%	-4%
Forretningsomfang, EUR mia.:							
Udlån til erhvervs kunder	107,4	108,1	109,6	108,2	111,6	-1%	-4%
Udlån til privatkunder	116,1	111,1	108,3	105,9	110,1	5%	5%
Samlet udlån	223,5	219,2	217,9	214,1	221,7	2%	1%
Indlån fra erhvervs kunder	52,9	53,0	54,8	53,9	54,6	0%	-3%
Indlån fra privatkunder	66,7	65,8	64,4	63,2	65,1	1%	2%
Samlet indlån	119,6	118,8	119,2	117,1	119,7	1%	0%
Marginaler, pct.:							
Udlån til erhvervs kunder	1,47	1,38	1,33	1,12	0,96		
Boligudlån til privatkunder	0,90	0,93	1,03	0,79	0,61		
Forbrugsudlån	4,03	3,84	3,76	3,29	3,06		
Samlet udlåns marginal	1,46	1,41	1,42	1,18	1,01		
Indlån fra erhvervs kunder	0,23	0,34	0,47	0,85	0,95		
Indlån fra privatkunder	0,15	0,37	0,60	1,58	1,84		
Samlet indlåns marginal	0,19	0,35	0,53	1,22	1,40		

Sammenligningstallene er blevet tilpasset som følge af organisatoriske ændringer

Ordinært resultat og forretningsomfang - Institutional & International Banking

EUR mio.	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009	1. kvrt. 2009	4. kvrt. 2008	3. kvrt. 2008	Ændring	
						3. kvrt. 09/ 2. kvrt. 09	3. kvrt. 09/ 3. kvrt. 08
Nettorenteindtægter	189	182	185	208	166	4%	14%
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	59	59	53	59	73	0%	-19%
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	62	85	82	92	60	-27%	3%
Resultat af kapitalinteresser og andre indtægter	-1	0	5	25	-23		
Andre indtægter	19	21	2	11	1	-10%	
Indtægter i alt inkl. allokeringer	328	347	327	395	277	-5%	18%
Personaleudgifter	-45	-48	-48	-49	-47	-6%	-4%
Udgifter i alt inkl. allokeringer	-115	-121	-117	-122	-117	-5%	-2%
Resultat før nedskrivninger	213	226	210	273	160	-6%	33%
Nedskrivninger på udlån, netto	-96	-73	-70	-71	-21	32%	
Ordinært resultat	117	153	140	202	139	-24%	-16%
Omkostningsprocent	35	35	36	31	42		
RAROCAR, pct.	27	30	28	43	28		
Antal medarbejdere (fuldtid)	5.005	5.050	5.051	5.114	4.995		
Forretningsomfang, EUR mia.:							
Samlet udlån	30,5	31,4	31,9	31,6	31,4	-3%	-3%
Samlet indlån	21,3	24,0	26,1	25,6	25,9	-11%	-18%

Sammenligningstallene er blevet tilpasset, da IIB Andre tidligere omfattede forretningsområdet Emerging Markets, der nu indgår i Øvrige.

Kvartaloversigt, koncernen

EUR mio.	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009	1. kvrt. 2009	4. kvrt. 2008	3. kvrt. 2008	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008
Nettorenteindtægter	1.321	1.305	1.356	1.386	1.296	3.982	3.707
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	437	412	381	390	480	1.230	1.493
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	486	594	515	325	221	1.595	703
Resultat af kapitalinteresser	7	17	9	45	-25	33	-21
Andre driftsindtægter	26	31	18	105	24	75	67
Driftsindtægter i alt	2.277	2.359	2.279	2.251	1.996	6.915	5.949
Administrationsomkostninger:							
Personaleudgifter	-670	-687	-665	-655	-635	-2.022	-1.913
Andre udgifter	-382	-392	-394	-461	-395	-1.168	-1.185
Afskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-35	-37	-31	-34	-30	-103	-90
Driftsudgifter i alt	-1.087	-1.116	-1.090	-1.150	-1.060	-3.293	-3.188
Resultat før nedskrivninger på udlån	1.190	1.243	1.189	1.101	936	3.622	2.761
Nedskrivninger på udlån, netto	-358	-425	-356	-320	-89	-1.139	-146
Ordinært resultat	832	818	833	781	847	2.483	2.615
Udgift til indkomstskat	-206	-200	-206	-144	-192	-612	-580
Periodens resultat	626	618	627	637	655	1.871	2.035
Resultat pr. aktie (udvandet), EUR	0,15	0,15	0,19	0,19	0,19	0,49	0,60
Resultat pr. aktie, rullende 12 mdr. frem til ultimo perioden, EUR	0,68	0,72	0,78	0,79	0,85	0,68	0,85

Nordic Banking

Banking Danmark

Forretningsudvikling

Kundeudviklingen i Banking Danmark var stærk i 3. kvartal. Antallet af fordel+kunder steg 27.500 eller 4,5 pct. i forhold til ultimo 3. kvartal 2008, hvilket afspejler Nordeas stærke brand og et konkurrencedygtigt tilbud i form af Fordelsprogrammet og personlig rådgivning. Det førte til vækst i forretningsomfanget og en øget markedsandel inden for udlån til privatkunder.

Nordea vinder fortsat markedsandele og øger marginalerne på erhvervsudlån i et stagnerende dansk marked. Markedsandelen for erhvervsindlån er igen på niveauet fra før krisen, hvilket afspejler en defensiv prissætning.

I tråd med vækststrategien har Nordea underskrevet en aftale om at købe Fionia Bank for yderligere at styrke sin position på Fyn. Nordea erhverver en kundeportefølje, der omfatter 75.000 privatkunder og 9.500 erhvervs-kun-

der. Handlen er betinget af Finanstilsynets og andre relevante myndigheders godkendelse. Godkendelsesprocessen ventes afsluttet i 4. kvartal i år.

Resultat

Indtægterne i 3. kvartal faldt 1 pct. i forhold til 2. kvartal primært som følge af lavere indlåsmarginaler og et fald i nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi.

Udgifterne i 3. kvartal var uændret i forhold til 2. kvartal og steg 7 pct. i forhold til 3. kvartal 2008, til dels som følge af købet af ni Roskilde Bank-filialer. Det samlede antal medarbejdere (fuldtid) faldt 74 i forhold til 2. kvartal, hvilket afspejler de igangværende effektiviseringsiltag i filialnettet.

Nedskrivninger på udlån, netto faldt med EUR 64 mio. i forhold til 2. kvartal til EUR 143 mio. Hensættelsen til den danske garantiordning udgjorde EUR 27 mio., hvilket var EUR 20 mio. lavere end i 2. kvartal. Nedskrivningsandelen var 68 bp eksklusive denne hensættelse (94 bp i 2. kvartal 2009) og 83 bp inklusive denne (122 bp).

Ordinært resultat, forretningsomfang, marginaler og markedsandel - Banking Danmark

EUR mio.	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009	1. kvrt. 2009	4. kvrt. 2008	3. kvrt. 2008	Ændring			
						3. kvrt. 09/ 2. kvrt. 09	3. kvrt. 09/ 3. kvrt. 08		
Nettorentindtægter	338	334	338	332	309	1%	9%		
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	90	84	84	45	126	7%	-29% ¹		
Nettoresultat af finan. poster til dagsværdi	42	48	54	52	31	-13%	35%		
Resultat af kapitalint. og andre indtægter	5	14	8	4	4	-64%	25%		
Indtægter i alt inkl. allokeringer	475	480	484	433	470	-1%	1%		
Personaleudgifter	-96	-100	-100	-92	-90	-4%	7%		
Udgifter i alt inkl. allokeringer	-231	-231	-232	-235	-216	0%	7%		
Resultat før nedskrivninger	244	249	252	198	254	-2%	-4%		
Nedskrivninger på udlån, netto	-143	-207	-142	-151	-32	-31%			
Ordinært resultat	101	42	110	47	222	140%	-55%		
Omkostningsprocent	49	48	48	54	46				
RAROCAR, pct.	19	20	18	13	19				
Antal medarbejdere (fuldtid)	4.960	5.034	5.088	5.146	4.938	-1%	0%		
Forretningsomfang, EUR mia.:									
Udlån til erhvervs-kunder	29,6	30,4	29,5	30,1	28,8	-3%	3%		
Udlån til privatkunder	39,2	38,5	38,0	37,9	37,2	2%	5%		
Samlet udlån	68,8	68,9	67,5	68,0	66,0	0%	4%		
Indlån fra erhvervs-kunder	13,2	13,6	15,4	14,1	15,5	-3%	-15%		
Indlån fra privatkunder	20,6	20,7	20,0	19,5	19,6	0%	5%		
Samlet indlån	33,8	34,3	35,4	33,6	35,1	-1%	-4%		
Marginaler, pct.:						Markedsandel, pct.:			
Udlån til erhvervs-kunder	1,66	1,57	1,44	1,21	1,10		3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08
Boligudlån til privatkunder	0,49	0,49	0,50	0,49	0,49	Erhvervsudlån ²	20,9	20,4	19,9
Forbrugsudlån	4,73	4,51	4,34	3,83	3,62	Udlån til privatkunder	16,0	15,8	15,5
Samlet udlåns-marginal	1,57	1,50	1,43	1,25	1,16	Boligudlån	15,5	15,5	15,5
Indlån fra erhvervs-kunder	0,25	0,31	0,42	0,49	0,46	Erhvervsindlån ²	25,3	26,2	29,3
Indlån fra privatkunder	0,45	0,80	1,33	1,82	1,62	Indlån fra privatkunder	21,5	21,3	21,6
Samlet indlåns-marginal	0,35	0,54	0,83	1,10	0,97 ²	<i>Ekskl. finansielle institutioner.</i>			

¹ Eksklusive betalingen til den danske statsgarantiordning er netto-gebyrer og provisionsindtægter uændret i 3. kvartal 2009 i forhold til 3. kvartal 2008.

Banking Norge

Forretningsudvikling

Nordea øgede fortsat kundeaktiviteterne i både privatkunde- og erhvervskundesegmentet i 3. kvartal. Efterspørgslen i privatkundesegmentet udviklede sig positivt i 3. kvartal, mens forretningsudviklingen stagnerede i erhvervssegmentet som følge af den makroøkonomiske udvikling.

Efterspørgslen efter erhvervslån var også svag i 3. kvartal, men samtidig var Nordea meget aktiv som arrangør af udstedelser af erhvervsobligationer. Udlånmarginalen for erhvervskunder steg til niveauet fra 1. kvartal.

Der var fortsat stærk vækst i antallet af fordel+kunder, der steg med 17.500 eller 9,0 pct. i forhold til samme periode sidste år. Nye kunder bidrog betydeligt til denne udvikling.

Væksten i udlån til privatkunder blev fastholdt med en positiv udvikling i markedsandelen for boliglån. Marginalerne på boligudlån faldt som følge af den reducerede tidsforskydningseffekt i forhold til 2. kvartal.

Marginalerne på indlån fra privatkunder steg, men var fortsat negative som følge af skarp konkurrence inden for indlånskonti, tidsforskydningseffekten og lavere markedsrenter. Privatkunder begyndte at flytte deres opsparing fra bankkonti til investeringsfonde, og Nordea noterede en positiv udvikling i salget af nye fonde, hvilket resulterede i en øget markedsandel.

Resultat

De samlede indtægter faldt 2 pct., men steg 3 pct. i forhold til 3. kvartal 2008. Den negative indtægtsudvikling skyldes hovedsageligt faldende udlånmarginaler for privatkunder. De underliggende udlånmarginaler for privatkunder steg noget i forhold til 2. kvartal, men tidsforskydningseffekten fra renteændringer (seks ugers varsel) er mindsket betydeligt som følge af en stabilisering af markedsrenten. De samlede omkostninger faldt 2 pct.

Nettonedskrivninger på udlån var EUR 31 mio., og nedskrivningsandelen var 35 bp (40 bp i 2. kvartal).

Ordinært resultat, forretningsomfang, marginaler og markedsandel - Banking Norge

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008	Ændring			
						3. kv. 09/ 2. kv. 09	3. kv. 09/ 3. kv. 08		
Nettorenteindtægter	202	201	210	189	187	0%	8%		
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	42	43	37	35	45	-2%	-7%		
Nettoreultat af finan. poster til dagsværdi	17	22	25	24	24	-23%	-29%		
Resultat af kapitalint. og andre indtægter	1	2	1	1	-1	-50%			
Indtægter i alt inkl. allokeringer	262	268	273	249	255	-2%	3%		
Personaleudgifter	-41	-42	-41	-42	-43	-2%	-5%		
Udgifter i alt inkl. allokeringer	-113	-115	-114	-119	-123	-2%	-8%		
Resultat før nedskrivninger	149	153	159	130	132	-3%	13%		
Nedskrivninger på udlån, netto	-31	-35	-34	-60	-4	-11%			
Ordinært resultat	118	118	125	70	128	0%	-8%		
Omkostningsprocent	43	43	42	48	48				
RAROCAR, pct.	13	15	17	19	17				
Antal medarbejdere (fuldtid)	1.842	1.864	1.863	1.859	1.857	-1%	-1%		
Forretningsomfang, EUR mia.:									
Udlån til erhvervskunder	22,0	21,4	21,6	19,4	21,5	3%	2%		
Udlån til privatkunder	19,7	18,3	17,6	15,6	18,2	8%	8%		
Samlet udlån	41,7	39,7	39,2	35,0	39,7	5%	5%		
Indlån fra erhvervskunder	13,4	12,7	12,5	11,1	12,3	6%	9%		
Indlån fra privatkunder	7,6	7,3	7,0	6,1	7,0	4%	9%		
Samlet indlån	21,0	20,0	19,5	17,2	19,3	5%	9%		
Marginaler, pct.:						Markedsandel, pct.			
Udlån til erhvervskunder	1,87	1,81	1,86	1,45	1,30		3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08
Boligudlån til privatkunder	1,44	1,64	2,01	1,11	0,75	Erhvervsudlån ¹	15,3	15,5	15,1
Forbrugsudlån	7,27	7,22	7,04	5,39	4,76	Udlån til privatkunder	11,1	11,1	10,7
Samlet udlånmarginal	1,81	1,87	2,05	1,40	1,15	Boligudlån	11,4	11,3	11,0
Indlån fra erhvervskunder	0,23	0,29	0,31	0,62	0,74	Erhvervsindlån ¹	17,7	17,7	17,4
Indlån fra privatkunder	-0,14	-0,21	-0,33	0,81	1,29	Indlån fra privatkunder	8,7	8,7	8,6
Samlet indlånmarginal	0,09	0,11	0,08	0,69	0,94	¹ Ekskl. shipping og finansielle institutioner.			

Banking Sverige

Forretningsudvikling

Den gunstige forretningsudvikling og det høje aktivitetsniveau fortsatte i 3. kvartal og afspejlede vækstambitionerne på det svenske marked. Antallet af fordel+kunder steg yderligere med 37.500 svarende til 4,9 pct. i forhold til samme periode sidste år, og Nordea vandt markedsandele for udlån til både privatkunder og erhvervskunder.

Udlån til privatkunder steg fortsat i et hurtigt tempo. Det gjaldt både boliglån og forbrugslån. I erhvervssegmentet er efterspørgslen efter nye lån fortsat beskeden. Udlånsmarginale for erhvervskunder steg yderligere, hvilket afspejler en fortsat justering af prisfastsættelsen af kreditrisiko.

Privatkundernes samlede opsparing steg med vækst i forretningsomfanget for både indlånskonti og investeringsprodukter. Markedsandelen for indlån fra privatkunder

faldt en anelse i forhold til 2. kvartal, mens andelen af nettotilgangen til investeringsfonde oversteg markedsandelen for investeringsfonde betydeligt. Markedsandelen for erhvervsindlån faldt i 3. kvartal. Indlånsmarginale faldt som følge af fortsat lavere korte markedsrenter.

Resultat

De samlede indtægter steg 3 pct. i forhold til 2. kvartal. Nettoresultatet steg 4 pct. som følge af stigende forretningsomfang og udlånsmarginale, hvilket opvejede faldet i indlånsmarginale. Nettoresultatet og provisionsindtægter steg 2 pct. i forhold til 2. kvartal. Et lavt forretningsomfang i ferieperioden blev opvejet af stigende gebyrer fra opsparingsprodukter som følge af øget tilgang til investeringsfonde og den positive udvikling på aktiemarkederne.

Nedskrivninger på udlån, netto i 3. kvartal på EUR 38 mio. relaterer sig alene til erhvervskunder. Nedskrivningsandelen var 26 bp (31 bp i 2. kvartal).

Ordinært resultat, forretningsomfang, marginaler og markedsandel - Banking Sverige

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008	Ændring			
						3. kv. 09/ 2. kv. 09	3. kv. 09/ 3. kv. 08		
Nettorenteindtægter	233	225	234	295	302	4%	-23%		
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	132	130	113	119	135	2%	-2%		
Nettoresultat af finan. poster til dagsværdi	31	31	38	40	24	0%	29%		
Resultat af kapitalint. og andre indtægter	0	0	0	0	0				
Indtægter i alt inkl. allokeringer	396	386	385	454	461	3%	-14%		
Personaleudgifter	-74	-74	-73	-75	-82	0%	-10%		
Udgifter i alt inkl. allokeringer	-211	-208	-202	-217	-235	1%	-10%		
Resultat før nedskrivninger	185	178	183	237	226	4%	-18%		
Nedskrivninger på udlån, netto	-38	-46	-60	-64	-6	-17%			
Ordinært resultat	147	132	123	173	220	11%	-33%		
Omkostningsprocent	53	54	53	48	51				
RAROCAR, pct.	15	16	16	24	21				
Antal medarbejdere (fuldtid)	4.497	4.548	4.590	4.732	4.785	-1%	-6%		
Forretningsomfang, EUR mia.:									
Udlån til erhvervskunder	32,7	32,0	33,1	32,6	35,1	2%	-7%		
Udlån til privatkunder	30,2	27,7	26,7	26,4	29,0	9%	4%		
Samlet udlån	62,9	59,7	59,8	59,0	64,1	5%	-2%		
Indlån fra erhvervskunder	13,9	14,1	14,3	15,4	14,8	-1%	-6%		
Indlån fra privatkunder	16,7	15,7	15,1	15,2	16,5	6%	1%		
Samlet indlån	30,6	29,8	29,4	30,6	31,3	3%	-2%		
Marginaler, pct.:						Markedsandel, pct.:			
Udlån til erhvervskunder	1,18	1,10	1,05	0,91	0,72		3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08
Boligudlån til privatkunder	0,89	0,88	0,93	0,79	0,66	Erhvervsudlån ¹	17,0	16,9	16,9
Forbrugsudlån	2,61	2,53	2,51	2,18	1,90	Udlån til privatkunder	13,8	13,7	13,6
Samlet udlånsmarginal	1,17	1,13	1,12	0,97	0,79	Boligudlån	14,9	14,8	14,9
Indlån fra erhvervskunder	0,26	0,36	0,57	1,02	1,27	Erhvervsindlån ¹	18,6	19,9	19,8
Indlån fra privatkunder	0,28	0,43	0,80	1,72	2,03	Indlån fra privatkunder	18,1	18,2	17,8
Samlet indlånsmarginal	0,27	0,40	0,69	1,38	1,66	¹ Ekskl. finansielle institutioner.			

Institutional & International Banking

Shipping, Oil Services & International

Forretningsudvikling

Indtægterne lå fortsat på et højt niveau i 3. kvartal, hvilket afspejler Nordeas solide position som verdensførende leverandør af finansielle serviceydelser til shipping-, offshore- og olierelaterede selskaber.

Forretningsomfanget faldt i forhold til 2. kvartal 2009, til dels som følge af valutakurseffekter. Udlånmarginalerne steg yderligere, mens der fortsat var pres på indlåsmarginalerne.

Andelen af planlagte investeringer, der er ufinansieret, ligger fortsat på et højt niveau i shippingindustrien. Samtidig er adgangen til finansiering begrænset, og det bidrager til at skabe ubalancer. Mange internationale banker har prioriteret styring af eksisterende porteføljer over nyudlån. Interessen for nye transaktioner er steget noget, dog kun hvad angår kreditter af høj kvalitet og velstrukturerede transaktioner til velrenommerede selskaber. Nordea var i 3. kvartal lead arrangerer på flere nye transaktioner for stærke selskaber.

De fleste shippingsegmenter har været præget af generel svækkelse i de ni første måneder af 2009. Mens tørlastsegmentet oplevede et opsving som følge af øget kinesisk import, var der fortsat pres på fragtrater og skibsværdier i tankmarkederne (produkt, kemikalie og olie). Overkapacitet er en af branchens vigtigste udfordringer med yderligere omfattende ny kapacitet bestilt til levering i 2009 og

2010. Til trods for at der er taget tiltag til at genoprette markedsbalancen, herunder ophugning af skibe og annullering af ordrer, synes betydelig overkapacitet uundgåelig.

Offshore- og olierelaterede selskaber påvirkes af, hvor meget olieselskaberne investerer i udforskning og produktion, hvilket igen styres af prisen på olie og gas. De store og nationale olieselskaber har i overvejende grad fastholdt investeringsniveauet, mens mellemstore olieselskaber har reduceret deres investeringer i udforskning og produktion betydeligt.

Værdiforringede lån, brutto var stort set uændret i 3. kvartal og udgjorde EUR 245 mio. svarende til 191 bp af det samlede udlån og andre tilgodehavender. Nedskrivninger på udlån, netto var EUR 27 mio. i 3. kvartal i forhold til EUR 24 mio. i 2. kvartal. Heraf udgjorde gruppevis nedskrivninger EUR 25 mio. Nedskrivningsandelen var 78 bp i 3. kvartal.

Proaktiv risikostyring vil fortsat stå højt på dagsordenen, da der stadig hersker usikkerhed om udviklingen inden for shippingindustrien. Støtte til eksisterende økonomisk stærke kunder har fortsat højeste prioritet.

Resultat

De samlede indtægter var forholdsvis stabile i forhold til 2. kvartal og udgjorde EUR 89 mio. På trods af et fald i udlånet på 6 pct. steg nettorenteindtægter 4 pct. i forhold til 2. kvartal og 21 pct. i forhold til 3. kvartal 2008. Faldet i udlån blev mere end opvejet af en stigning i udlånmarginalerne. Ordinært resultat faldt til EUR 50 mio., hvilket afspejler noget højere nettonedskrivninger på udlån.

Financial Institutions

Forretningsudvikling

I 3. kvartal har der været voksende tegn på opsving på de globale finansielle markeder. Aktieindeks over hele verden steg fortsat markant, volatiliteten nærmede sig niveauet fra før Lehman Brothers' kollaps, og kreditspændene faldt yderligere i 3. kvartal fra topniveauet i 1. kvartal. Økonomiske nøgletal viste tegn på en vending i verdensøkonomien og understøttede dermed den positive stemning.

I 3. kvartal sås et typisk sæsonbetonet fald i aktiviteten blandt finansielle institutioner over sommerperioden. Handlen på de nordiske børser var også påvirket af tendensen blandt finansielle institutioner til at reducere handlen for egen regning. Som følge af aktivitetsnedgangen faldt indtægterne i forhold til topniveauet i 2. kvartal.

Nordea har med held forsvaret sin konkurrenceposition, som er styrket over de seneste tre kvartaler i takt med krisens udvikling. Det er dog tydeligt, at de internationale ak-

tører er ved at vende tilbage til Norden, og at konkurrencen inden for kapitalmarkedsprodukter igen er stigende. Som følge heraf har der været et vist pres på marginalerne. Det generelt lave renteniveau har også påvirket indlåns-marginalerne negativt.

Nordea er via sine kunderelationer godt rustet til at udnytte yderligere stigninger i forretningsaktiviteten inden for en lang række produkter. Risici vil fortsat blive overvåget proaktivt.

Resultat

En sæsonbetonet lavere aktivitet kombineret med spændindsnævring og lavere risikopræmier påvirkede indtægterne.

De samlede indtægter var EUR 101 mio., hvilket afspejler et fald på 17 pct. i forhold til 2. kvartal 2009, men en stigning på 13 pct. i forhold til samme kvartal sidste år. Ordinært resultat var EUR 57 mio.

Ordinært resultat, forretningsomfang og marginaler fordelt på områder - Shipping, Oil Services & International og Financial Institutions

EUR mio.	Shipping, Oil Services & International							Financial Institutions						
						Ændring							Ændring	
	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008	3.kv.09/2.kv.09	3.kv.09/3.kv.08	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008	2.kv.09/3.kv.09	3.kv.09/3.kv.08
Nettorenteindtægter	70	67	67	74	58	4%	21%	13	13	13	20	16	0%	-19%
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	15	9	10	9	13	67%	15%	32	38	31	37	38	-16%	-16%
Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi	4	16	14	10	13	-75%	-69%	39	50	55	57	35	-22%	11%
Resultat af kapitalinteresser	0	0	0	0	0			0	0	0	0	0		
Andre driftsindtægter	0	0	0	1	0			17	20	1	8	0	-15%	
Indtægter i alt inkl. allokeringer	89	92	91	94	84	-3%	6%	101	121	100	122	89	-17%	13%
Personaleudgifter	-10	-10	-10	-11	-10	0%	0%	-7	-8	-7	-8	-8	-13%	-13%
Andre omkostninger inkl. afskrivn.	-2	-3	-3	-3	-3	-33%	-33%	-37	-38	-39	-40	-37	-3%	0%
Udgifter inkl. allokeringer	-12	-13	-13	-14	-13	-8%	-8%	-44	-46	-46	-48	-45	-4%	-2%
Resultat før nedskrivninger	77	79	78	80	71	-3%	8%	57	75	54	74	44	-24%	30%
Nedskrivninger på udlån, netto	-27	-24	-32	-12	1	13%		0	0	-13	-14	0		
Ordinært resultat	50	55	46	68	72	-9%	-31%	57	75	41	60	44	-24%	30%
Omkostningsprocent	13	14	14	15	15			44	38	46	39	51		
RAROCAR, pct.	27	28	28	36	50			42	85	47	132	38		
Udlån, EUR mia.	12,8	13,5	14,4	13,8	13,6	-5%	-6%	2,3	2,5	2,2	2,0	2,5	-8%	-8%
Indlån, EUR mia.	4,8	5,3	6,0	6,4	5,7	-9%	-16%	12,1	14,2	16,0	14,5	15,7	-15%	-23%
Antal medarbejdere (fuldtid)	305	303	296	295	293			376	397	407	411	405		
Marginaler, pct.:														
Udlån til erhvervs kunder	1,53	1,44	1,33	1,27	1,09			0,77	0,84	0,80	0,69	0,60		
Indlån fra erhvervs kunder	0,15	0,16	0,17	0,39	0,44			0,20	0,22	0,22	0,32	0,39		

New European Markets

Forretningsudvikling

New European Markets fortsatte den positive indtægtsudvikling i 3. kvartal og fastholdt forretningsomfanget. Recessionen påvirkede kreditkvaliteten og sikkerhedsværdierne, hvilket resulterede i yderligere nedskrivninger.

Baltiske lande

Udlånet faldt i 3. kvartal til EUR 7,4 mia. Den opadgående tendens i udlånsmarginale fortsatte som følge af mangel på likviditet, hvilket samtidig lagde pres på indlånet som følge af skarp konkurrence om funding. Letland var i 3. kvartal fortsat præget af den rentevolatilitet, der satte ind for første gang i juni, omend i mindre udtalt grad. Det påvirkede udlånsmarginale negativt, mens det havde den modsatte effekt på indlånsmarginale.

I kølvandet på den dybe recession er der fortsat fokus på proaktiv risikostyring. Det omfatter bl.a. tiltag for at sikre en effektiv håndtering af aktiver, der overtages i forbindelse med misligholdte lån.

Værdiforringede lån steg fortsat i 3. kvartal, omend langsommere end i årets tidligere kvartaler. Nedskrivninger på udlån, netto var EUR 62 mio. inklusive gruppevis nedskrivninger rapporteret under enheden IIB Andre.

Polen

I modsætning til resten af Central- og Østeuropa, som oplever økonomisk afmatning, er Polen forholdsvis upåvirket af den globale recession. Her forventes en BNP-vækst på mindst 1 pct. i 2009. Det understøtter den stærke og stabile kreditkvalitet yderligere.

Med baggrund i udvidelsen af filialnettet kunne Nordea notere et stigende forretningsomfang. Et konkurrencedygtigt produkttilbud til privatkunder understøttede udviklingen. Stigningen i antallet af fordel+kunder på 13 pct. i 3. kvartal til 42.000 var den vigtigste faktor bag indtægtsvæksten i privatkundesegmentet og understøtter yderligere Nordeas position på det polske marked. Dette blev bekræftet af Newsweeks og Forbes' European Banking ranking af "Friendly Retail Banks in Poland", hvor Nordea rykkede syv pladser op til nummer 3.

Rusland

Indtægtsvæksten fortsatte i 3. kvartal understøttet af højere udlånsmarginale, mens udlånet var stort set uændret. Nordea udviklede fortsat sine forretninger med udvalgte kundesegmenter, dvs. store virksomheder og erhvervs-kunder med tilknytning til Norden. Aktivitetsniveauet i den russiske råvare- og energisektor var højt. Størstedelen af indtægterne stammer fra finansierings- og kapitalmarkeds-løsninger.

I 3. kvartal blev Nordea-brandet lanceret i Rusland, og Orgresbank blev omdøbt til Nordea Bank.

Kreditkvalitet

Recessionen i de baltiske lande indebærer en fortsat svækkelse af kreditkvaliteten og yderligere nedskrivninger, især i Letland og Litauen.

I New European Markets udgjorde værdiforringede lån, brutto EUR 607 mio. svarende til 405 bp af det samlede udlån og andre tilgodehavender. I 2. kvartal 2009 var de samme tal EUR 500 mio. og 336 bp.

I de baltiske lande udgjorde værdiforringede lån, brutto EUR 522 mio. svarende til 705 bp af det samlede udlån og andre tilgodehavender sammenholdt med EUR 418 mio. eller 550 bp ultimo 2. kvartal. Stigningen i værdiforringede lån var 25 pct. i forhold til kvartalet før sammenlignet med en vækst på 63 pct. i 2. kvartal. De samlede nedskrivninger for de baltiske lande udgjorde 355 bp af udlånsporteføljen ultimo 3. kvartal, en stigning fra 266 bp ultimo 2. kvartal. De samlede nedskrivninger i forhold til værdiforringede lån, brutto i de baltiske lande var 50 pct. i forhold til 48 pct. ultimo 2. kvartal.

Nedskrivningsandelen i 3. kvartal var 180 bp af det samlede udlån i New European Markets inklusive gruppevis nedskrivninger rapporteret under enheden IIB Andre.

I de baltiske lande var nedskrivningsandelen 322 basispoint inklusive gruppevis nedskrivninger indregnet i enheden IIB Andre.

Nettonedskrivninger og værdiforringede lån, Baltikum

	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008
Nedskrivninger på udlån, netto, EUR mio. ¹	62	41	23	24
heraf gruppevis ¹	24	18	14	10
Nedskrivningsandel, bp ¹	322	214	119	131
Værdiforringede lån, brutto, EUR mio.	522	418	256	142
Værdiforringede lån, brutto, bp	705	550	342	184
Samlede nedskrivninger, EUR mio.	263	202	160	137
Nedskrivningsandel i alt, bp	355	266	214	179
Samlede nedskrivninger i forhold til værdiforringede lån, brutto	50%	48%	62%	97%

¹ Nettonedskrivninger og nedskrivningsandel inklusive gruppevis nedskrivninger for de baltiske lande indregnet i enheden IIB Andre.

Resultat

De samlede indtægter steg ca. 4 pct. i forhold til 2. kvartal og 10 pct. i forhold til 3. kvartal 2008. Justeret for den svækkede rubel og zloty var den underliggende vækst næsten 30 pct. i forhold til samme periode sidste år. Som følge af stigningen i nettonedskrivninger på udlån, hovedsageligt relateret til de baltiske lande, faldt ordinært resultat 11 pct. i forhold til 2. kvartal.

Ordinært resultat, forretningsomfang og marginaler fordelt på områder - New European Markets

EUR mio.	New European Markets							IIB Andre				
	3. kv.	2. kv.	1. kv.	4. kv.	3. kv.	Ændring		3. kv.	2. kv.	1. kv.	4. kv.	3. kv.
	2009	2009	2009	2008	2008	3.kv.09/	3.kv.08	2009	2009	2009	2008	2008
Nettorenteindtægter	103	99	102	112	91	4%	13%	3	3	3	2	1
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	14	14	14	15	21	0%	-33%	-2	-2	-2	-2	1
Nettores., fin. post., dagsværdi	19	19	13	21	12	0%	58%	0	0	0	4	0
Resultat af kapitalinteresser	0	0	0	0	0			-1	0	5	25	-23
Andre driftsindtægter	2	1	1	2	1			0	0	0	0	0
Indtægter i alt inkl. allok.	138	133	130	150	125	4%	10%	0	1	6	29	-21
Personaleudgifter	-27	-29	-30	-31	-30	-7%	-10%	-1	-1	-1	1	1
Andre omkostninger inkl. afskr.	-29	-30	-25	-27	-28	-3%	4%	-2	-2	-2	-3	-2
Udgifter inkl. allokeringer	-56	-59	-55	-58	-58	-5%	-3%	-3	-3	-3	-2	-1
Resultat før nedskrivninger	82	74	75	92	67	11%	22%	-3	-2	3	27	-22
Nedskrivninger på udlån, netto	-49	-37	-14	-44	-5	32%		-20	-12	-11	-1	-17
Ordinært resultat	33	37	61	48	62	-11%	-47%	-23	-14	-8	26	-39
Omkostningsprocent	41	44	42	39	46							
RAROCAR, pct.	23	21	22	25	22							
Udlån, EUR mia.	15,0	14,9	14,8	15,3	14,8	1%	1%	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
Indlån, EUR mia.	4,4	4,5	4,1	4,7	4,5	-2%	-2%					
Antal medarbejdere (fuldtid)	4.316	4.343	4.342	4.402	4.291			8	7	6	6	6
Marginaler, pct.												
Udlån til erhvervs kunder	2,34	2,03	2,23	1,94	1,59							
Udlån til privatkunder	1,68	1,58	1,62	1,61	1,47							
Indlån fra erhvervs kunder	1,06	1,13	1,44	1,78	1,27							
Indlån fra privatkunder	0,51	0,44	0,24	0,91	1,17							

EUR mio.	Baltiske lande					Polen					Rusland				
	3. kv.	2. kv.	1. kv.	4. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	1. kv.	4. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	1. kv.	4. kv.	3. kv.
	2009	2009	2009	2008	2008	2009	2009	2009	2008	2008	2009	2009	2009	2008	2008
Nettorenteindtægter	22	25	28	33	27	23	20	20	27	26	57	54	55	55	40
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	8	8	8	12	11	5	5	3	3	5	2	1	3	0	6
Nettores., fin. post., dagsværdi	4	9	9	6	3	10	9	8	9	10	6	2	-3	4	0
Resultat af kapitalinteresser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Andre driftsindtægter	0	0	0	0	0	1	1	0	1	1	0	0	0	0	0
Indtægter i alt inkl. allok.	34	42	45	51	41	39	35	31	40	42	65	57	55	59	46
Personaleudgifter	-7	-8	-8	-7	-7	-9	-9	-8	-9	-10	-10	-11	-13	-14	-13
Andre omkostninger inkl. afskr.	-10	-8	-8	-9	-7	-11	-13	-12	-10	-14	-6	-7	-5	-7	-6
Udgifter inkl. allokeringer	-17	-16	-16	-16	-14	-20	-22	-20	-19	-24	-16	-18	-18	-21	-19
Resultat før nedskrivninger	17	26	29	35	27	19	13	11	21	18	49	39	37	38	27
Nedskrivninger på udlån, netto	-42 ¹	-34	-13	-24	-6	0	0	-1	-2	0	-7	-3	0	-18	0
Ordinært resultat	-25	-8	16	11	21	19	13	10	19	18	42	36	37	20	27
Omkostningsprocent	50	38	36	31	34	51	63	65	48	56	25	32	33	36	41
RAROCAR, pct.	9	13	19	23	17	21	16	14	28	25	47	48	33	29	32
Udlån, EUR mia.	7,4	7,6	7,5	7,7	7,3	4,1	3,8	3,6	3,8	3,9	3,5	3,5	3,7	3,8	3,6
Indlån, EUR mia.	1,8	2,0	1,9	1,8	1,6	1,9	1,9	1,7	2,0	2,3	0,7	0,6	0,5	0,9	0,6
Antal medarbejdere (fuldtid)	1.133	1.134	1.143	1.161	1.130	1.619	1.643	1.612	1.542	1.444	1.545	1.544	1.566	1.679	1.704

¹ Hertil kommer gruppevisse nedskrivninger for de baltiske lande, som er indregnet under IIB Andre.

Andre kundeaktiviteter

De kundeaktiviteter, der ikke er inkluderet i Nordic Banking eller Institutional & International Banking, er opført under Andre kundeaktiviteter sammen med resultater, der ikke er allokeret til et af kundeområderne.

International Private Banking & Funds

International Private Banking & Funds er ansvarlig for koncernens rådgivning af velhavende kunder bosiddende uden for Nordeas hjemmemarkeder. Det er også koncernens platform for distribution af investeringsfonde i Europa med markedsføringstilladelse i 16 europæiske lande.

Forretningsudvikling og resultat

Kapital under forvaltning i International Private Banking & Funds steg til EUR 10,7 mia., heraf EUR 0,4 mia. fra en positiv nettotilgang. Stigningen i kapital under forvaltning og fortsat omkostningsstyring påvirkede det samlede resultat positivt, som steg 8 pct. til EUR 14 mio.

De bedre forhold på finansmarkederne og Nordeas fokus på at tilbyde investeringsmuligheder påvirkede private banking-kundernes investeringsaktivitet positivt. International Private Bankings kapital under forvaltning steg EUR 0,8 mia. i forhold til 2. kvartal til EUR 8,3 mia. ultimo 3. kvartal. Også kundebasen steg i 3. kvartal.

De bedre forhold på de globale finansmarkeder påvirkede også det europæiske marked for tredjepartsdistributører positivt. Nettotilgangen i European Fund Distribution var EUR 0,2 mia., og kapital under forvaltning var

EUR 2,4 mia. ultimo 3. kvartal. Distributionsnettet i Italien blev udvidet med etableringen af et distributionspartnerskab med flere anerkendte italienske banker.

Kundeaktiviteter i Life

Kundeaktiviteterne i Life omfatter livsforsikringsaktiviteterne uden for bankens filialnet, herunder salg til nordiske kunder gennem Life & Pensions' egen salgsstyrke, mæglere og agenter, samt den polske livsforsikringsvirksomhed. Resultatet af kundeaktiviteterne i Life indgår i produktresultatet for Life & Pensions, se side 25.

Forretningsudvikling og resultat

Indtægterne fra Life-kundeaktiviteterne steg 68 pct. til EUR 121 mio., og ordinært resultat steg 136 pct. til EUR 66 mio. i forhold til 2. kvartal. Hovedårsagen til stigningen var den fortsatte forbedring af de finansielle buffere, hvilket betød, at det igen var muligt at indtægtsføre gebyrer for de tre første kvartaler af 2009. Gebyrerne for de to første kvartaler udgjorde EUR 30 mio. For information om Life & Pensions' samlede resultat og bruttopræmier se side 25.

Markets Øvrigt

Kundeaktiviteter opført under "Markets Øvrigt" omfatter primært den del af resultatet i Capital Markets Products (se side 24), der ikke allokeres til Nordic Banking eller Institutional & International Banking. Det fortsat stærke nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi i 3. kvartal 2009 skyldes effektiv risikostyring og stærke handelsresultater i forbindelse med håndtering af risici ved kundetransaktioner. Især handelsindtægterne fra valuta- og renteprodukter var stærke i lighed med de to foregående kvartaler, omend tendensen var faldende.

Andre kundeaktiviteter fordelt på område

EUR mio.	International Private Banking & Funds					Life					Markets Øvrigt				
	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008
Nettorenteindtægter	11	9	14	10	11	0	0	0	0	0	5	4	3	3	1
Nettogebyr- og prov.indt.	16	17	13	14	14	16	15	13	39	14	-21	-13	-27	-16	-29
Nettores., fin. post., dagsværdi	8	7	0	-2	0	99	54	50	22	29	208	232	246	37	4
Resultat af kapitalinteresser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Andre indtægter	0	0	0	0	0	6	3	2	4	3	0	0	0	0	0
Indtægter i alt inkl. allok.	35	33	27	22	25	121	72	65	65	45	192	223	222	24	-24
Personaleudgifter	-13	-12	-13	-12	-12	-30	-29	-30	-24	-32	-95	-109	-102	-83	-68
Andre omkost. inkl. afskrivn.	-8	-8	-8	-10	-8	-25	-15	-19	-26	-19	25	24	21	25	22
Driftsudgifter i alt	-21	-20	-21	-22	-20	-55	-44	-49	-50	-51	-70	-85	-81	-58	-46
Nedskrivninger på udlån, netto	0	0	0	-3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ordinært resultat	14	13	6	-2	5	66	28	16	15	-6	122	138	141	-34	-70
Udlån, EUR mia.	1,5	1,8	2,0	1,0	2,0	2,0	1,7	1,7	2,0	2,0	19,5	19,7	15,9	12,0	12,0
Indlån, EUR mia.	2,6	2,5	3,0	2,0	2,0	4,0	3,4	3,4	3,0	3,0	4,9	3,2	1,9	3,0	6,0

Group Corporate Centre

Forretningsudvikling

Stabiliseringen af de finansielle markeder fortsatte i 3. kvartal, og der er sket en indsnævring af spændene på interbanklånemarkedet til niveauet fra før Lehman Brothers' kollaps. Centralbankerne fortsatte med at tilføre likviditet via auktioner af likviditet med længere løbetid og kvantitative lempelser.

Kombinationen af centralbankernes fortsat lave styringsrenter og stærkere økonomiske nøgletal affødte en generel stigning på aktiemarkedet og en indsnævring af kreditspændene, mens de lange statsobligationsrenter faldt i 3. kvartal.

Nordea nød fortsat gavn af sin meget stærke fundingposition med adgang til alle relevante markeder, og alle programmer anvendes aktivt.

Investorerne har klart ændret adfærd efter ECB's 1-årige auktion i juli. Nordea har oplevet, at investorerne på pengemarkedet forlænger løbetiderne – helt op til et år. Der har været rigelig likviditet på markedet, hvilket har fået renterne til at falde. Fokus er nu på centralbankernes exit-strategier og de deraf følgende ændringer på markedet.

I 3. kvartal udstedte Nordea langfristet gæld for ca. EUR 12 mia., hvoraf udstedelse af covered bonds på det danske og svenske marked tegnede sig for ca. EUR 5 mia.

I juli benyttede Nordea de gunstige markedsforhold til at udstede fastforrentet seniorgæld for EUR 2 mia. Udstedelsen

blev særdeles godt modtaget af investorerne. I september udstedte Nordea hybrid kernekapital i form af step-up-obligationer for USD 1 mia. målrettet bl.a. det asiatiske detailmarked. Udstedelsen blev mødt med stor efterspørgsel.

Likviditetsbufferen defineres som værdipapirer i Group Treasury, der er likvide i markedet og kan anvendes til sikkerhedsstillelse i centralbankerne. Likviditetsbufferen var EUR 44 mia. ultimo 3. kvartal.

Ultimo september var renterisikoen forbundet med Group Treasurys handelspositioner målt som VaR EUR 63 mio. Aktiekursrisikoen målt som VaR var EUR 28 mio., mens kreditspændrisikoen målt som VaR var EUR 28 mio. I forhold til ultimo 2. kvartal faldt renterisikoen, og aktierisikoen steg.

Den strukturelle renteindtægtsrisiko (SIIR) var EUR 140 mio. ved en stigning i markedsrenten på 100 bp og EUR -239 mio. ved et fald i markedsrenten på 100 bp (EUR 152 mio. og EUR -202 mio. ultimo 2. kvartal).

Resultat

De samlede driftsindtægter lå fortsat på et højt niveau i 3. kvartal på EUR 110 mio. Det skyldes bl.a. stærke funding- og investeringsresultater, mens nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi faldt markant fra et højt niveau i 2. kvartal hovedsageligt som følge af stabiliseringen af renten. Nettorenteindtægterne fra likviditetsbeholdningen lå fortsat på et højt niveau. Ordinært resultat var EUR 72 mio.

Nøgletal pr. kvartal - Group Corporate Centre

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008
Nettorenteindtægter	107	114	83	96	7
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	-2	0	-1	0	-3
Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi	2	67	71	42	44
Resultat af kapitalinteresser	0	0	0	0	0
Andre indtægter ¹	3	0	4	87	1
Driftsindtægter i alt¹	110	181	157	225	49
Driftsudgifter i alt¹	-38	-38	-35	-40	-34
Ordinært resultat	72	143	122	185	15
Antal medarbejdere (fuldtid) ¹	602	585	576	576	548

¹ Tilpasset som følge af organisatoriske ændringer.

Kundesegmenter

Nøgletal - erhvervskundesegmenter og finansielle institutioner^{1 2}

	Corporate Merchant Banking			Store erhvervskunder			Andre erhvervskunder			Nordiske erhvervskunder		
	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08
Antal kunder (1.000), ult. perioden	5,7	5,6	5,7	18,4	18,1	17,2						
Indtægter, EUR mio.	311	315	271	257	259	234	181	188	228	749	762	733
Forretningsomfang, EUR mia.												
Udlån	42,6	43,9	41,9	43,7	42,7	43,9	21,1	21,5	25,8	107,4	108,1	111,6
Indlån	19,0	19,4	16,6	15,5	15,5	17,4	18,4	18,1	20,6	52,9	53,0	54,6
Marginaler, pct. p.a.												
Udlån	1,36%	1,24%	0,94%	1,43%	1,38%	0,90%	1,72%	1,65%	1,02%	1,47%	1,38%	0,96%
Indlån	0,14%	0,18%	0,35%	0,26%	0,35%	0,66%	0,33%	0,55%	1,64%	0,23%	0,34%	0,95%
	New European Markets erhvervskunder			Shipping, Oil Services & International-kunder			Financial Institutions			Erhvervskunder og finansielle institutioner i alt		
	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08
Antal kunder (1.000), ult. perioden	86	84	75	1	1	1	1	1	1			
Indtægter, EUR mio.	92	78	73	89	92	84	101	121	89	1.031	1.053	979
Forretningsomfang, EUR mia.												
Udlån	10,0	10,2	10,4	12,8	13,5	13,6	2,3	2,5	2,5	132,5	134,3	138,1
Indlån	2,8	2,9	3,0	4,8	5,3	5,7	12,1	14,2	15,7	72,6	75,4	79,0
Marginaler, pct. p.a.												
Udlån	2,34%	2,03%	1,59%	1,53%	1,44%	1,09%	0,77%	0,84%	0,60%	1,53%	1,43%	1,01%
Indlån	1,06%	1,13%	1,27%	0,15%	0,16%	0,44%	0,20%	0,22%	0,39%	0,25%	0,33%	0,81%

Nøgletal - privatkundesegmenter

	Nordic Private Banking			Fordel+kunder			Andre privatkunder			Nordiske privatkunder		
	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08
Antal kunder (1.000), ult. perioden	85	84	83	2.567	2.533	2.461						
Indtægter, EUR mio.	90	84	79	435	440	491	173	177	255	698	701	825
Forretningsomfang, EUR mia.												
Udlån	5,5	5,2	4,4	100,0	95,3	94,1	10,6	10,6	11,6	116,1	111,1	110,1
Indlån	7,3	7,4	8,6	43,2	42,2	40,5	16,2	16,2	16,0	66,7	65,8	65,1
Kapital under forvaltning	42,8	39,3	40,2									
Marginaler, pct. p.a.												
Udlån	1,10%	1,09%	0,86%	1,21%	1,21%	0,85%	3,31%	3,20%	2,42%	1,45%	1,45%	1,05%
Indlån	0,11%	0,24%	0,69%	0,06%	0,27%	1,55%	0,34%	0,61%	2,77%	0,15%	0,37%	1,84%
	New European Markets privatkunder			International Private Banking						Privatkunder i alt		
	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08	3.kv.09	2.kv.09	3.kv.08
Antal kunder (1.000), ult. perioden	845	812	696	12	12	12						
Indtægter, EUR mio.	34	31	29	19	20	17				751	752	871
Forretningsomfang, EUR mia.												
Udlån	5,0	4,7	4,4	1,0	1,0	1,1				122,1	116,8	115,6
Indlån	1,6	1,6	1,5	1,8	1,8	1,9				70,1	69,2	68,5
Kapital under forvaltning				8,3	7,5	7,9						
Marginaler, pct. p.a.												
Udlån	1,68%	1,58%	1,47%	0,87%	0,84%	0,64%				1,46%	1,45%	1,06%
Indlån	0,51%	0,44%	1,17%	0,37%	0,43%	0,58%				0,16%	0,37%	1,78%

¹ Forretningsomfanget er eksklusive reverse-forretninger og repo-forretninger.² Tallene for 2008 er tilpasset som følge af reklassifikation af kunder og harmonisering af omregningsprincipperne for euro.

Produktgrupper

Nøgletal - produktgrupper

	Udlån til erhvervs kunder ¹									Boligudlån til privatkunder			Forbrugsudlån			Indlån fra erhvervs kunder			Indlån fra privatkunder			Finansieringsprodukter		
	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.
	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008
Indtægter, EUR mio.	524	492	388	236	234	175	179	167	141	53	70	158	56	84	274	108	103	95						
heraf nettorenteindtægter	493	469	364	223	220	163	168	156	130	49	66	153	53	80	270	89	85	74						
Forretningsomfang, EUR mia.	119,6	120,4	123,9	96,0	91,0	90,1	18,0	17,4	17,3	72,6	75,4	79,0	70,1	69,2	68,5	12,9	13,1	13,3						
Marginaler, pct.	1,43	1,35	0,92	0,90	0,94	0,64	3,59	3,45	2,71	0,25	0,33	0,81	0,16	0,37	1,78	2,60	2,44	2,05						

EUR mio.	Betalingen			Kort			Garantier og trade finance			Capital Markets Products			Savings Products & Asset Management			Life & Pensions ¹		
	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.	3. kv.	2. kv.	3. kv.
	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008	2009	2009	2008
Indtægter	91	86	105	67	58	60	47	44	37	519	592	281	157	142	154	151	95	94
heraf nettogebyrer og provisio	81	77	84	44	40	46	42	41	32				141	126	144	40	36	37
Udgifter										-135	-152	-109	-74	-72	-73	-53	-42	-47
Distributionsomkostninger										-6	-5	-2	-36	-35	-34	-3	-4	-3
Produktresultat²										378	435	170	47	35	47	94	49	44

¹ Indtægtstillene for 2. kvartal 2009 er tilpasset.

² Eksklusive nedskrivninger på udlån.

Kapital under forvaltning

Forretningsomfang og nettotilgang - kapital under forvaltning

EUR mia.	3. kv. 2009	3. kv. Netto-tilgang	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008
Retailinvesteringsfonde i Norden	28,2	1,1	24,4	21,7	21,9	26,7
European Fund Distribution	2,4	0,2	1,9	1,6	1,6	2,1
Nordic Private Banking	42,8	1,1	39,3	35,8	36,1	40,2
International Private Banking	8,3	0,2	7,5	7,0	6,8	7,9
Institutionelle kunder	27,2	0,1	25,6	23,1	23,1	25,0
Life & Pensions	40,3	0,2	37,8	36,1	36,1	37,0
I alt	149,2	2,9	136,5	125,3	125,6	138,9

Capital Markets Products

Forretningsudvikling

Markedsforholdene forbedredes fortsat i 3. kvartal og var relativt gunstige på de fleste markeder. Aktiemarkederne steg yderligere i 3. kvartal, omend i et lavere tempo, men volumen forblev lav. Volatiliteten faldt generelt på alle markeder. Likviditeten på mange markeder er dog stadig ikke tilbage på niveauet fra før krisen.

Konkurrencen på de nordiske markeder er øget siden begyndelsen af året. En række nordiske banker, der under krisen delvist trak sig tilbage fra markederne, er vendt tilbage og forsøger aktivt at genvinde tabte markedsandele. Også konkurrencen internationalt er øget mærkbart i 3. kvartal. Som følge af den hårde konkurrence og kampen om markedsandele indsnævredes spændene.

I lyset af den lavere økonomiske aktivitet er forretningsaktiviteten blandt erhvervskunderne faldet noget. Sæsonmæssigt påvirkede sommerferieperioden forretningsomfanget negativt.

Koncernens erhvervskunde-strategi om at øge handlen med risikostyringsprodukter, fx rente-, valuta- og råvareprodukter, med Nordeas erhvervskunder viste fortsat gode resultater. Selvom volumen er noget lavere, lå antallet af transaktioner fortsat på et højt niveau, og det generelle aktivitetsniveau var højt.

Nordeas fokus på aktieprodukter har ligeledes været en succes, og den fornyede ambition for dette produktområde, som blev formuleret i 2007, viser sin værdi, nu hvor aktiemarkederne stiger. Nordea har vundet markedsandele i alle landene og fastholder en førsteplads på de nordiske markeder inden for aktieemissioner. De stærke resultater blev for nylig belønnet med Euromoney-priserne Best Investment Bank Denmark og Nordic Equity House of the

Year. I 3. kvartal gennemførte Nordea aktiemarkedstransaktioner for bl.a. Billerud, A.P. Møller-Mærsk og Kongsberg Automotive. Aktiviteten inden for virksomhedsopkøb og fusioner er fortsat afdæmpet, som det har været tilfældet siden begyndelsen af året. Nordea har dog været godt repræsenteret i de transaktioner, der er blevet gennemført, herunder fusionen mellem PBS og Nordito.

Omfanget af obligationsudstedelser på kapitalmarkedet faldt betydeligt i 3. kvartal i forhold til de to foregående kvartaler, hvor nordiske selskaber gennemførte rekordstore udstedelser. Forholdene på kreditmarkederne var fortsat gunstige, og den generelle spændingsnævring fortsatte fra tidligere kvartaler. Men generelt var efterspørgslen fra nordiske udstedere efter finansiering via obligationsmarkedet dog lav. Nordea arrangerede bl.a. en benchmark-obligationsudstedelse på USD 1 mia. for KommunInvest og en udstedelse af hybrid kernekapital på EUR 120 mio. for Finnair. Desuden gennemførtes en række transaktioner i svenske og norske kroner.

Resultat

Markedsvolumen faldt noget i forhold til tidligere kvartaler, især inden for rente- og valutaområdet, som følge af den lavere økonomiske aktivitet og lavere forretningsaktivitet blandt erhvervskunderne. Der var fortsat pres på marginalerne. Nordea nød imidlertid igen godt af stærk kundeaktivitet, og antallet af transaktioner lå fortsat på et højt niveau. Resultatet var i lighed med tidligere kvartaler også positivt påvirket af effektiv risikostyring og stærke handelsresultater i forbindelse med håndtering af risici forbundet med kundetransaktioner.

Samlet set var produktresultatet for 3. kvartal stærkt på EUR 378 mio. svarende til et fald på 13 pct. i forhold til 2. kvartal 2009 og en stigning på 122 pct. i forhold til 3. kvartal 2008.

Produktresultat - Capital Markets Products

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008
Nettorenteindtægter	83	80	82	85	86
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	36	60	27	31	52
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	400	452	505	289	143
Andre indtægter	0	0	0	0	0
Indtægter i alt	519	592	614	405	281
Personaleudgifter	-95	-109	-102	-83	-68
Andre udgifter	-40	-43	-46	-40	-41
Driftsudgifter	-135	-152	-148	-123	-109
Distributionsomkostninger	-6	-5	-4	-6	-2
Nettonedskrivninger på udlån	0	0	0	0	0
Produktresultat	378	435	462	276	170
Omkostningsprocent	26	26	24	30	39
Økonomisk kapital, EUR mia.	2,4	2,4	2,2	1,3	1,3
Antal medarbejdere (fuldtid)	1.648	1.652	1.649	1.630	1.590

Savings Products & Asset Management

Forretningsudvikling

Nordeas kapital under forvaltning steg EUR 12,7 mia. til EUR 149,2 mia. i 3. kvartal, svarende til en stigning på 9 pct. i forhold til 2. kvartal. Stigningen i kapital under forvaltning skyldes en fortsat stærk nettotilgang på EUR 2,9 mia., en positiv markedsudvikling samt et stærkt investeringsresultat.

De finansielle markeder var en anelse volatile i 3. kvartal. Men Nordeas relative investeringsresultat var stærkt også i 3. kvartal, hvor 79 pct. af alle porteføljegrupperne klarede sig bedre end deres benchmark år til dato. Trods de sidste års ekstreme markedsudvikling som følge af den finansielle krise og udfordringer på investeringssiden især på obligationsområdet har 68 pct. af alle porteføljegrupperne klarer sig bedre end deres benchmark i de seneste 36 måneder. Det stærke investeringsresultat blev noteret på både aktieporteføljegrupperne og obligationsporteføljegrupperne.

I lyset af den positive udvikling på aktiemarkederne og det lave renteniveau er kundernes risikovillighed steget. Dermed er interessen for investeringsprodukter også steget på bekostning af indlånskonti. Således steg den positive udvikling i retailinvesteringsfonde, som noterede en tilgang på EUR 1,1 mia. Tilgangen var spredt over alle fondene og alle fire nordiske lande, især Finland og Sverige. Samlet set udgjorde salget af opsparingsprodukter til privatkunder netto EUR 2,0 mia. i 3. kvartal.

Resultat

Indtægterne i Savings Products & Asset Management består af indtægter relateret til investeringsfonde, International Private Banking og institutionelle mandater, herunder mandaterne i Nordea Life & Pensions (kapital under forvaltning på i alt EUR 96 mia.) samt indtægter fra nogle få opsparingsprodukter, der ikke er relateret til kapital under forvaltning.

De samlede indtægter steg 11 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 157 mio. i 3. kvartal. Stigningen i indtægterne skyldes primært stigningen i kapital under forvaltning. Hertil kommer, at stigningen i indtjeningsmarginen på 2 bp - som følge af en ændring i produkt- og aktivsammensætningen til fordel for aktier og retailinvesteringsfonde - også påvirkede indtægterne i positiv retning. Den gennemsnitlige indtjeningsmargin lå fortsat noget under sidste års niveau dels som følge af tidsforskydning, dels fordi kunder i International Private Banking valgte at reducere deres risiko ved at nedbringe gæld. Endelig var der i forhold til 2. kvartal en mindre stigning i indtægter fra aktiviteter, der ikke er relateret til kapital under forvaltning. Stigningen

skyldes øget aktiehandel i privatkundesegmentet, der lå på det højeste niveau i to år.

Produktresultatet i 3. kvartal var EUR 47 mio. Det er en stigning på 34 pct. i forhold til 2. kvartal, som kan henføres til fortsat stram omkostningsstyring og øgede indtægter.

Life & Pensions

Life & Pensions er ansvarlig for koncernens aktiviteter inden for livsforsikring og pension til privatkunder og virksomheder på de nordiske markeder og de nye europæiske markeder.

Forretningsudvikling

Bruttopræmierne steg 4 pct. i forhold til 2. kvartal til EUR 1.051 mio. Skiftet mod unit-linked produkter var ikke så markant i 3. kvartal som i de foregående kvartaler. Ikke desto mindre var der tale om en stigning på 34 pct. i forhold til 3. kvartal 2008. Skiftet skyldes dels et ændret fokus i den finske forretning mod unit-linked, hvor mindre kapitalkrævende produkter som det nye Selekt Capital tegnede sig for 83 pct. af præmierne, dels et fortsat stærkt salg af det svenske kapitalforsikringsprodukt Placera, der er mere end fordoblet i forhold til 3. kvartal 2008.

Life & Pensions' succes inden for det svenske ITP-marked (pensionsordninger for privatansatte funktionærer) fortsatte. Markedsandelen for ITP-overførsler udgjorde 63 pct. år til dato, hvilket har resulteret i præmieindtægter på over EUR 100 mio. i de ni første måneder af 2009.

En meget stærk investeringsproces kombineret med rentefaldet bidrog til en fortsat øgning af de finansielle buffere. Bufferne steg til EUR 1.203 mio. og udgjorde ultimo 3. kvartal 5,2 pct. af de forsikringsmæssige hensættelser relateret til traditionel forsikring, hvilket er en forbedring på 1,4 procentpoint i forhold til 2. kvartal.

Resultat

Life & Pensions opnåede et stærkt produktresultat på EUR 94 mio. svarende til en stigning på 92 pct. i forhold til 2. kvartal 2009. Hovedårsagen til stigningen var forbedringen af de finansielle buffere, som gjorde det muligt igen at indtægtsføre gebyrer i Danmark for de ni første måneder af 2009. De akkumulerede gebyrindtægter for de ni første måneder af 2009 i Danmark på EUR 46 mio. svarende til ca. EUR 15 mio. pr. kvartal blev indtægtsført i 3. kvartal.

Nøgletal pr. kvartal - Savings Products & Asset Management

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008
Indtægter i alt	157	142	128	137	154
<i>heraf relateret til kapital under forvaltning</i>	<i>120</i>	<i>105</i>	<i>101</i>	<i>115</i>	<i>129</i>
Personaleudgifter	-38	-37	-36	-40	-37
Andre udgifter	-36	-35	-35	-33	-36
Driftsudgifter	-74	-72	-71	-73	-73
Distributionsomkostninger i Nordic Banking	-36	-35	-34	-33	-34
Produktresultat	47	35	23	31	47
<i>heraf indtægter i Nordic Banking</i>	<i>113</i>	<i>110</i>	<i>98</i>	<i>107</i>	<i>115</i>
Omkostningsprocent	70	75	82	78	70
Indtægter fra kapital under forvaltning, margin (bp)	52	50	50	56	55
Kapital under forvaltning (i SP&AM), EUR mia.	96	87	80	80	90
<i>heraf aktier, pct.</i>	<i>30</i>	<i>27</i>	<i>23</i>	<i>25</i>	<i>31</i>
<i>heraf obligationsprodukter og andre produkter, pct.</i>	<i>70</i>	<i>73</i>	<i>77</i>	<i>75</i>	<i>69</i>
Økonomisk kapital	293	293	293	293	311
Antal medarbejdere (fuldtid)	1.053	1.054	1.075	1.083	1.090

Nøgletal pr. kvartal - Life & Pensions

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008
Resultatbidrag					
Traditionel forsikring:					
Risikotillæg/overskudsdeling	55	5	4	-72	20
Bidrag fra omkostningsresultat	3	3	2	11	-8
Bidrag fra risikoresultat	9	12	6	17	8
Afkast på egenkapital/andre indtægter	13	22	22	59	7
Samlet resultat, traditionel forsikring	80	42	34	15	27
Samlet resultat, unit-linked	17	11	9	9	20
Anslåede distributionsomkostninger i Nordic Banking	-3	-4	-2	-2	-3
Produktresultat i alt	94	49	41	22	44
<i>heraf indtægter i Nordic Banking</i>	<i>31</i>	<i>26</i>	<i>28</i>	<i>8</i>	<i>31</i>
Nøgletal					
Bruttopræmier	1.051	1.013	1.105	902	1.045
heraf fra traditionel forsikring	548	491	658	508	671
heraf fra unit linked-aktiviteter	503	522	447	394	375
Investeringsafkast, pct.	3,8	1,1	0,3	0,3	0,0
Forsikringsmæssige hensættelser	31.226	29.597	28.736	28.281	30.116
heraf buffere	1.203	857	610	673	1.600
Investeringsaktiver, EUR mia.	36,2	33,9	32,4	32,3	32,8
heraf obligationer, pct.	54	55	58	57	52
heraf aktier, pct.	5	4	3	4	10
heraf alternative investeringer, pct.	6	7	7	8	9
heraf fast ejendom, pct.	9	10	10	9	9
heraf unit linked-aktiviteter, pct.	26	24	21	22	20
Økonomisk kapital	1.101	1.101	1.066	889	1.051
Antal medarbejdere (fuldtid)	1.358	1.360	1.325	1.353	1.350

	Kundeområder												Øvrige			Koncernen		
	Nordic Banking			Institutional & International Banking			Andre kundeaktiviteter			Kundeområder i alt			Nordea koncernen					
	1.-3. kvrt.			1.-3. kvrt.			1.-3. kvrt.			1.-3. kvrt.								
EUR mio.	2009	2008	Pct.	2009	2008	Pct.	2009	2008	Pct.	2009	2008	Pct.	2009	2008	Pct.	2009	2008	Pct.
Nettorenteindtægter	2.964	3.146	-6%	556	453	23%	45	46	-3%	3.565	3.645	-2%	417	62	576%	3.982	3.707	7%
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	1.094	1.257	-13%	171	215	-20%	29	77	-62%	1.294	1.549	-16%	-64	-56	15%	1.230	1.493	-18%
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	414	374	11%	229	179	28%	905	187	385%	1.548	740	109%	47	-37		1.595	703	127%
Resultat af kapitalinteresser	24	13	85%	4	-37		0	0		28	-24		5	3	67%	33	-21	
Andre indtægter	12	19	-37%	42	4		11	5	118%	65	28	132%	10	39	-74%	75	67	12%
Driftsindtægter i alt	4.508	4.809	-6%	1.002	814	23%	990	315	214%	6.500	5.938	9%	415	11		6.915	5.949	16%
Personaleudgifter	-870	-878	-1%	-141	-141	0%	-433	-354	22%	-1.444	-1.373	5%	-578	-540	7%	-2.022	-1.913	6%
Andre udgifter	-1.377	-1.423	-3%	-204	-195	5%	-7	-1		-1.588	-1.619	-2%	420	434	-3%	-1.168	-1.185	-1%
Afskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-39	-31	26%	-8	-8	0%	-7	-8	-13%	-54	-47	15%	-49	-43	14%	-103	-90	14%
Driftsudgifter i alt	-2.286	-2.332	-2%	-353	-344	3%	-447	-363	23%	-3.086	-3.039	2%	-207	-149	39%	-3.293	-3.188	3%
Nedskrivninger på udlån, netto	-884	-89		-239	-27		0	0		-1.123	-116		-16	-30		-1.139	-146	
Ordinært resultat	1.338	2.388	-44%	410	443	-7%	543	-48		2.291	2.783	-18%	192	-168		2.483	2.615	-5%
Balance, EUR mia.																		
Udlån og andre tilgodehavender, erhvervs-kunder	107	112	-4%	26	27	-5%	21	14	57%	154	152	1%	0	0		160	156	3%
Udlån og andre tilgodehavender, privatkunder	116	110	5%	5	4	14%	2	2	-25%	123	117	5%	0	0		123	117	5%
Andre aktiver	33	33	2%	9	11	-15%	39	36	7%	81	80	2%	34	14	139%	206	168	23%
Aktiver i alt	257	255	1%	40	42	-6%	62	52	19%	358	349	3%	34	14	139%	488	440	11%
Indlån og anden gæld, erhvervs-kunder	53	55	-3%	20	24	-19%	9	9	-7%	81	88	-8%	0	0		78	86	-10%
Indlån og anden gæld, privatkunder	67	65	2%	2	2	0%	3	2	30%	71	69	3%	0	0		71	69	3%
Andre passiver	126	125	1%	17	15	11%	50	40	24%	192	180	7%	34	14	139%	318	267	19%
Gæld i alt	246	245	1%	38	41	-8%	61	51	19%	345	337	2%	34	14	139%	466	422	11%
Egenkapital	11	10		2	2		1	1		14	12		0	0		22	18	
Gæld og egenkapital i alt	257	255	1%	40	42	-6%	62	52	19%	358	349	3%	34	14	139%	488	440	11%
Økonomisk kapital ¹	11	10	10%	2	2	40%	1	1	0%	14	13	13%	0	0		13	12	12%
Risikojusteret afkast af økonomisk kapital (RAROCAR), pct.	16	21		28	27								0	0		23	20	
Investeringsudgifter, EUR mio.	36	9		2	14	-89%	12	2	505%	50	25	98%				177	239	-26%
Omkostningsprocent	51	48		35	42		45	118								48	54	
Antal medarbejdere (omregnet til fuldtid)	16.394	16.998		5.005	4.995		3.413	3.339		24.812	25.332					33.030	33.761	

¹ Kapital allokeret til kundeområderne er baseret på tal for økonomisk kapital pr. 31. december 2008 tillagt 20 pct.

	Nordic Banking									
	Banking Danmark		Banking Finland		Banking Norge		Banking Sverige		Nordiske funktioner NB	
	1.-3. kvt.		1.-3. kvt.		1.-3. kvt.		1.-3. kvt.		1.-3. kvt.	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
EUR mio.										
Nettorenteindtægter	1.010	882	602	866	613	509	692	845	47	44
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	258	368	340	340	122	127	375	421	-1	1
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	144	121	108	100	64	71	100	81	-2	1
Resultat af kapitalinteresser	24	18	0	-5	0	0	0	0	0	0
Andre indtægter	3	4	3	6	4	7	0	1	2	1
Driftsindtægter i alt	1.439	1.393	1.053	1.307	803	714	1.167	1.348	46	47
Personaleudgifter	-296	-283	-225	-217	-124	-128	-221	-246	-4	-4
Andre udgifter	-395	-374	-363	-358	-214	-235	-392	-447	-13	-9
Afskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-3	-2	-2	-3	-4	-5	-8	-7	-22	-14
Driftsudgifter i alt	-694	-659	-590	-578	-342	-368	-621	-700	-39	-27
Nedskrivninger på udlån, netto	-492	-41	-144	-27	-100	-6	-144	-12	-4	-3
Ordinært resultat	253	693	319	702	361	340	402	636	3	17
Balance, EUR mia.										
Udlån og andre tilgodehavender, erhvervs-kunder	30	29	23	26	22	22	33	35		
Udlån og andre tilgodehavender, privatkunder	39	37	27	26	20	18	30	29		
Andre aktiver	0	1	3	2	0	1	30	30		
Aktiver i alt	69	67	53	54	42	41	93	94		
Indlån og anden gæld, erhvervs-kunder	13	16	12	12	13	12	14	15		
Indlån og anden gæld, privatkunder	21	20	22	22	8	7	17	17		
Andre passiver	32	28	16	17	19	20	59	60		
Gæld i alt	66	63	50	51	40	39	90	91		
Egenkapital	3	3	3	2	3	2	3	3		
Gæld og egenkapital i alt	69	67	53	54	42	41	93	94		
Økonomisk kapital ¹	3	3	3	2	3	2	3	3		
Risikojusteret afkast af økonomisk kapital (RAROCAR), pct.	20	18	14	28	14	15	15	20		
Investeringsudgifter, EUR mio.										
Omkostningsprocent	48	47	56	44	43	52	53	52		
Antal medarbejdere (omregnet til fuldtid)	4.960	4.938	5.091	5.415	1.842	1.857	4.497	4.785		

¹ Kapital allokert til kundeområderne er baseret på tal for økonomisk kapital pr. 31. december 2008 tillagt 20 pct.

	Institutional & International Banking															
	Baltiske lande		Polen		Rusland		NEM Andre		NEM i alt		Financial Institutions		Shipping, Oil Services & International		IIB Andre	
	1.-3. kv.		1.-3. kv.		1.-3. kv.		1.-3. kv.		1.-3. kv.		1.-3. kv.		1.-3. kv.		1.-3. kv.	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
EUR mio.																
Nettorenteindtægter	75	74	63	70	166	98	0	-7	304	235	39	54	204	157	9	7
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	24	27	13	14	6	22	-1	-3	42	60	101	109	34	42	-6	4
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	22	7	27	24	5	2	-3	-1	51	32	144	124	34	23	0	0
Resultat af kapitalinteresser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	-37
Andre indtægter	0	0	2	2	0	1	2	1	4	4	38	0	0	0	0	0
Driftsindtægter i alt	121	108	105	110	177	123	-2	-10	401	331	322	287	272	222	7	-26
Personaleudgifter	-23	-21	-26	-26	-34	-38	-3	-2	-86	-87	-22	-24	-30	-30	-3	0
Andre udgifter	-24	-19	-32	-31	-17	-17	-4	-2	-77	-69	-114	-111	-7	-7	-6	-8
Afskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-2	-1	-4	-4	-1	-1	0	-1	-7	-7	0	0	-1	-1	0	0
Driftsudgifter i alt	-49	-41	-62	-61	-52	-56	-7	-5	-170	-163	-136	-135	-38	-38	-9	-8
Nedskrivninger på udlån, netto	-89	-8	-1	0	-10	0	0	2	-100	-6	-13	0	-83	2	-43	-23
Ordinært resultat	-17	59	42	49	115	67	-9	-13	131	162	173	152	151	186	-45	-57
Balance, EUR mia.																
Udlån og andre tilgodehavender, erhvervskunder	5	5	2	2	3	3			10	10	2	3	13	14	0	1
Udlån og andre tilgodehavender, privatkunder	3	3	2	2	0	0			5	4						
Andre aktiver																
Aktiver i alt																
Indlån og anden gæld, erhvervskunder	1	1	1	1	1	1			3	3	12	16	5	6		
Indlån og anden gæld, privatkunder	1	1	1	1	0	0			2	2						
Andre passiver																
Gæld i alt																
Egenkapital																
Gæld og egenkapital i alt																
Økonomisk kapital ¹	1	0	0	0	0	0			1	1	0	0	1	1		
Risikojusteret afkast af økonomisk kapital (RAROCAR), pct.	13	16	17	28	42	27			22	20	54	49	26	33		
Investeringsudgifter, EUR mio.																
Omkostningsprocent	40	38	59	55	29	46			42	49	42	47	14	17		
Antal medarbejdere (omregnet til fuldtid)	1.133	1.130	1.619	1.444	1.545	1.704	19	13	4.316	4.291	376	405	305	293	8	6

¹ Kapital allokert til kundeområderne er baseret på tal for økonomisk kapital pr. 31. december 2008 tillagt 20 pct.

	Andre kundeaktiviteter						Øvrige				Koncernen		
	International Private Banking & Funds		Life		Markets Øvrigt		Group Corporate Centre		Koncernfunk- tioner og elimineringer		Nordea koncernen		
	1.-3. kvrt.		1.-3. kvrt.		1.-3. kvrt.		1.-3. kvrt.		1.-3. kvrt.		1.-3. kvrt.		
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	Pct.
EUR mio.													
Nettorenteindtægter	34	38	0	0	11	8	304	5	113	57	3.982	3.707	7%
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	46	53	44	42	-61	-18	-3	-4	-61	-52	1.230	1.493	-18%
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	15	3	203	169	687	15	140	-27	-93	-10	1.595	703	127%
Resultat af kapitalinteresser	0	0	0	0	0	0	0	0	5	3	33	-21	
Andre indtægter	0	0	11	5	0	0	7	0	3	39	75	67	12%
Driftsindtægter i alt	95	94	258	216	637	5	448	-26	-33	37	6.915	5.949	16%
Personaleudgifter	-38	-38	-89	-93	-306	-223	-61	-54	-517	-486	-2.022	-1.913	6%
Andre udgifter	-21	-22	-56	-58	70	79	-50	-80	470	514	-1.168	-1.185	-1%
Afskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-3	-3	-3	-4	-1	-1	0	0	-49	-43	-103	-90	14%
Driftsudgifter i alt	-62	-63	-148	-155	-237	-145	-111	-134	-96	-15	-3.293	-3.188	3%
Nedskrivninger på udlån, netto	0	0	0	0	0	0	0	0	-16	-30	-1.139	-146	
Ordinært resultat	33	31	110	61	400	-140	337	-160	-145	-8	2.483	2.615	-5%
Balance, EUR mia.													
Udlån og andre tilgodehavender, erhvervs-kunder			2	2	20	12	0	0			160	156	3%
Udlån og andre tilgodehavender, privatkunder	2	2	0	0	0	0	0	0			123	117	5%
Andre aktiver	1	1	37	35	0	0	34	14			206	168	23%
Aktiver i alt	3	3	39	37	20	12	34	14			488	440	11%
Indlån og anden gæld, erhvervs-kunder			4	3	5	6	0	0			78	86	-10%
Indlån og anden gæld, privatkunder	3	2	0	0			0	0			71	69	3%
Andre passiver	0	1	35	33	15	6	34	14			318	267	19%
Gæld i alt	3	3	38	36	20	12	34	14			466	422	11%
Egenkapital	0	0	1	0	0	0	0	0			22	18	
Gæld og egenkapital i alt	3	3	39	37	20	12	34	14			488	440	11%
Økonomisk kapital ¹			1	1							13	12	12%
Risikojusteret afkast af økonomisk kapital (RAROCAR), pct.											23	20	
Investeringsudgifter, EUR mio.			12	2							177	239	-26%
Omkostningsprocent	68	62	57	72			25				48	54	
Antal medarbejdere (omregnet til fuldtid)	407	399	1.358	1.350	1.648	1.590	602	548			33.030	33.761	-2%

¹ Kapital allokert til kundeområderne er baseret på tal for økonomisk kapital pr. 31. december 2008 tillagt 20 pct.

Resultatopgørelse

EUR mio.	Note	3. kvrt. 2009	3. kvrt. 2008	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008	Året 2008
Driftsindtægter						
Renteindtægter		2.458	4.335	8.581	12.162	16.753
Renteudgifter		-1.137	-3.039	-4.599	-8.455	-11.660
Nettorenteindtægter		1.321	1.296	3.982	3.707	5.093
Gebyrer og provisionsindtægter		631	631	1.803	1.942	2.532
Gebyrer og provisionsudgifter		-194	-151	-573	-449	-649
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	3	437	480	1.230	1.493	1.883
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	4	486	221	1.595	703	1.028
Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder		7	-25	33	-21	24
Andre driftsindtægter		26	24	75	67	172
Driftsindtægter i alt		2.277	1.996	6.915	5.949	8.200
Driftsudgifter						
Administrationsomkostninger:	5					
Personaleudgifter		-670	-635	-2.022	-1.913	-2.568
Andre udgifter		-382	-395	-1.168	-1.185	-1.646
Af- og nedskrivninger på materielle og immaterielle aktiver		-35	-30	-103	-90	-124
Driftsudgifter i alt		-1.087	-1.060	-3.293	-3.188	-4.338
Resultat før nedskrivninger på udlån		1.190	936	3.622	2.761	3.862
Nedskrivninger på udlån, netto	6	-358	-89	-1.139	-146	-466
Ordinært resultat		832	847	2.483	2.615	3.396
Udgift til indkomstskat		-206	-192	-612	-580	-724
Periodens resultat		626	655	1.871	2.035	2.672
Fordelt til:						
Aktionærer i Nordea Bank AB (publ)		624	655	1.866	2.033	2.671
Minoritetsinteresser		2	0	5	2	1
I alt		626	655	1.871	2.035	2.672
Resultat pr. aktie før udvanding, EUR		0,15	0,19	0,49	0,60	0,79
Resultat pr. aktie efter udvanding, EUR		0,15	0,19	0,49	0,60	0,79

Totalindkomstopgørelse

EUR mio.		3. kvrt. 2009	3. kvrt. 2008	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008	Året 2008
Periodens resultat		626	655	1.871	2.035	2.672
Periodens valutakursforskelle		425	-224	647	-237	-1.233
Kurssikring af nettoinvesteringer i udenlandske enheder		-279	212	-482	183	691
Skat af kurssikring af nettoinvesteringer i udenlandske enheder		74	-59	127	-43	-175
Investeringer disponible for salg:						
Værdireguleringer i perioden		1	-	1	-	-
Skat af værdireguleringer i perioden		0	-	0	-	-
Overført til resultatopgørelsen ved salg i perioden		-	0	-	-5	-6
Sikring af pengestrømme:						
Værdireguleringer i perioden		1	3	4	-4	-7
Skat af værdireguleringer i perioden		0	-1	-1	1	2
Anden totalindkomst efter skat		222	-69	296	-105	-728
Totalindkomst i alt		848	586	2.167	1.930	1.944
Fordelt til:						
Aktionærer i Nordea Bank AB (publ)		846	586	2.162	1.928	1.943
Minoritetsinteresser		2	0	5	2	1
I alt		848	586	2.167	1.930	1.944

Balance

EUR mio.	Note	30. sep. 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008
Aktiver				
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker		2.027	3.157	2.628
Gældsbeviser		9.883	6.545	9.589
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	7	16.418	23.903	35.427
Udlån og andre tilgodehavender	7	282.666	265.100	272.149
Rentebærende værdipapirer		42.672	44.830	37.058
Finansielle instrumenter stillet som sikkerhed		16.908	7.937	3.370
Aktier mv.		11.836	10.669	13.832
Afledte finansielle instrumenter	10	83.128	86.838	46.146
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje		736	413	-68
Kapitalandele i associerede virksomheder		446	431	414
Immaterielle aktiver		2.714	2.535	2.769
Materielle aktiver		402	375	380
Investeringsjendomme		3.466	3.334	3.678
Udskudte skatteaktiver		47	64	152
Aktuelle skatteaktiver		245	344	314
Pensionsaktiver		174	168	133
Andre aktiver		12.377	14.604	9.027
Periodeafgrænsningsposter		2.132	2.827	2.798
Aktiver i alt		488.277	474.074	439.796
<i>Heraf aktiver, hvor kunden bærer risikoen</i>		<i>11.033</i>	<i>8.715</i>	<i>9.739</i>
Gæld				
Gæld til kreditinstitutter		53.966	51.932	42.932
Indlån og anden gæld		148.649	148.591	155.079
Forpligtelser over for forsikringstagere		32.612	29.238	31.159
Udstedte værdipapirer		112.198	108.989	113.747
Afledte finansielle instrumenter	10	81.906	85.538	44.382
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje		854	532	-187
Aktuelle skatteforpligtelser		435	458	428
Andre passiver		22.980	17.970	20.664
Periodeafgrænsningsposter		3.638	3.278	4.341
Udskudte skatteforpligtelser		973	1.053	874
Hensatte forpligtelser		258	143	86
Pensionsforpligtelser		383	340	415
Efterstillede kapitalindskud		7.497	8.209	8.072
Gæld i alt		466.349	456.271	421.992
Egenkapital				
Minoritetsinteresser		83	78	79
Aktiekapital		4.037	2.600	2.600
Overkurs ved emission		1.065	-	-
Andre reserver		-592	-888	-265
Overført overskud		17.335	16.013	15.390
Egenkapital i alt		21.928	17.803	17.804
Gæld og egenkapital i alt		488.277	474.074	439.796
Sikkerhedsstillelser for egen gæld		108.452	95.507	84.733
Anden sikkerhedsstillelse		7.158	10.807	8.372
Ikke-balanceførte poster		23.377	26.287	27.548
Kredittilsagn ¹		76.958	85.416	95.986
Andre forpligtelser		6.700	3.018	4.538
Afledte finansielle instrumenter, nominal værdi	10	4.404.340	3.802.101	4.022.200

¹Inklusive uudnyttet del af kassekreditter på EUR 44.582 mio. (31. dec. 2008: EUR 49.145 mio., 30. sep. 2008: EUR 50.740 mio.).

Egenkapitaloppgørelse

Fordelt til aktionærerne i Nordea Bank AB (publ)

EUR mio.	Andre reserver:						Overført overskud	Minoritets- interesser	Egen- kapital i alt
	Aktie- kapital ¹	Overkurs ved emission	Omregning		Aktiver disponible for salg				
			af uden- landske enheder	Sikring af penge- strømme					
Saldo primo 2009	2.600	-	-883	-5	0	16.013	17.725	78	17.803
Totalindkomst i alt			292	3	1	1.866	2.162	5	2.167
Aktieemission ²	1.430	1.065					2.495		2.495
Udstedte C-aktier ⁴	7						7		7
Tilbagekøb af C-aktier ⁴						-7	-7		-7
Aktiebaseret aflønning						9	9		9
Udbytte for 2008						-519	-519		-519
Køb af egne aktier ³						-27	-27		-27
Andre ændringer								0	0
Saldo pr. 30. sep. 2009	4.037	1.065	-591	-2	1	17.335	21.845	83	21.928

Fordelt til aktionærerne i Nordea Bank AB (publ)

EUR mio.	Andre reserver:						Overført overskud	Minoritets- interesser	Egen- kapital i alt
	Aktie- kapital ¹	Overkurs ved emission	Omregning		Aktiver disponible for salg				
			af uden- landske enheder	Sikring af penge- strømme					
Saldo primo 2008	2.597	-	-166	-	6	14.645	17.082	78	17.160
Totalindkomst i alt			-717	-5	-6	2.671	1.943	1	1.944
Udstedte C-aktier ⁵	3						3		3
Tilbagekøb af C-aktier ⁵						-3	-3		-3
Aktiebaseret aflønning						7	7		7
Udbytte for 2007						-1.297	-1.297		-1.297
Køb af egne aktier ³						-10	-10		-10
Andre ændringer								-1	-1
Saldo pr. 31. dec. 2008	2.600	-	-883	-5	0	16.013	17.725	78	17.803

Fordelt til aktionærerne i Nordea Bank AB (publ)

EUR mio.	Andre reserver:						Overført overskud	Minoritets- interesser	Egen- kapital i alt
	Aktie- kapital ¹	Overkurs ved emission	Omregning		Aktiver disponible for salg				
			af uden- landske enheder	Sikring af penge- strømme					
Saldo primo 2008	2.597	-	-166	-	6	14.645	17.082	78	17.160
Totalindkomst i alt			-97	-3	-5	2.033	1.928	2	1.930
Udstedte C-aktier ⁵	3						3		3
Tilbagekøb af C-aktier ⁵						-3	-3		-3
Aktiebaseret aflønning						7	7		7
Udbytte for 2007						-1.297	-1.297		-1.297
Salg af egne aktier ³						5	5		5
Andre ændringer								-1	-1
Saldo pr. 30. sep. 2008	2.600	-	-263	-3	1	15.390	17.725	79	17.804

¹ Det samlede antal registrerede aktier var 4.037 mio. (31. dec. 2008: 2.600 mio., 30. sep. 2008: 2.600 mio.).

² Aktier udstedt i forbindelse med Nordeas fortegningsemission.

³ Relaterer sig til ændringen i beholdningen af egne aktier i forbindelse med den langsigtede incitamentsordning, handelsbeholdningen og Nordea-aktier i puljeordninger i Danmark. Antal egne aktier pr. 30. sep. 2009 var 20,1 mio. (31. dec. 2008: 9,8 mio., 30. sep. 2008: 6,9 mio.).

⁴ Vedrører den langsigtede incitamentsordning 2009. Ordningen blev afdækket ved at udstede 7.250.000 C-aktier, som blev købt tilbage og konverteret til ordinære aktier.

⁵ Vedrører den langsigtede incitamentsordning 2008. Ordningen blev afdækket ved at udstede 2.880.000 C-aktier, som blev købt tilbage og konverteret til ordinære aktier.

Pengestrømsopgørelse

EUR mio.	1.-3. kv. 2009	1.-3. kv. 2008	Året 2008
<i>Driftsaktivitet</i>			
Ordinært resultat	2.483	2.615	3.396
Regulering for beløb uden likviditetseffekt	2.053	239	-594
Betalt indkomstskat	-601	-516	-534
Nettolikviditet fra driftsaktivitet før ændring i aktiver og passiver i driftsaktivitet	3.935	2.338	2.268
Ændring i aktiver og passiver i driftsaktivitet	-3.493	-4.289	8.571
Nettolikviditet fra driftsaktivitet	442	-1.951	10.839
<i>Investeringsaktivitet</i>			
Salg/køb af kapitalandele i virksomhedssammenslutninger	0	-	-81
Materielle aktiver	-92	-106	-150
Immaterielle aktiver	-75	-124	-126
Nettoinvesteringer i værdipapirer holdt til udløb	-454	-604	-10.938
Andre finansielle anlægsaktiver	3	-22	111
Nettolikviditet fra investeringsaktivitet	-618	-856	-11.184
<i>Finansieringsaktivitet</i>			
Ny aktieemission	2.503	3	3
Udstedte/nedbragte efterstillede kapitalindskud	-672	500	500
Tilbagekøb af egne aktier, inkl. ændring i handelsbeholdningen	-27	2	-10
Udbetalt udbytte	-519	-1.297	-1.297
Nettolikviditet fra finansieringsaktivitet	1.285	-792	-804
Periodens likviditetsændring	1.109	-3.599	-1.149
Likvider primo	4.694	7.097	7.097
Valutakursforskel	724	-96	-1.254
Likvider ultimo	6.527	3.402	4.694
Ændring	1.109	-3.599	-1.149
Likvider	30. sep.	30. sep.	31. dec.
Nedenstående poster er indeholdt i likvider (EUR mio.):	<u>2009</u>	<u>2008</u>	<u>2008</u>
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker	2.027	2.628	3.157
Tilgodehavender hos kreditinstitutter, betalbare på anfordring	4.500	774	1.537

Kassebeholdning omfatter betalingsmidler og sedler i udenlandsk valuta. Tilgodehavender hos centralbanker omfatter konti hos centralbanker og postgirosystemer underlagt offentlige myndigheder, for hvilke følgende betingelser er opfyldt:

- centralbanken eller postgirosystemet har hjemsted i det land, hvor instituttet er etableret
- indeståendet på kontoen er umiddelbart tilgængeligt til enhver tid.

Tilgodehavender hos kreditinstitutter, betalbare på anfordring indeholder likvider, der ikke er i form af obligationer eller andre rentebærende værdipapirer.

Noter

Note 1 Anvendt regnskabspraksis

Nordeas koncernregnskaber er udarbejdet i overensstemmelse med de internationale regnskabsstandarder, IFRS (International Financial Reporting Standards), samt fortolkninger af disse standarder fra fortolkningskomiteen IFRIC (International Financial Reporting Interpretations Committee), der er godkendt af EU-Kommissionen. Regnskaberne er endvidere udarbejdet efter visse komplementerende bestemmelser i den svenske lov om årsregnskaber i kreditinstitutter og værdipapirselskaber (1995:1559), anbefalingen RFR 1.2 om supplerende regler for koncernregnskaber fra Rådet för Finansiell Rapportering, udtalelser fra Rådet för Finan-

siell Rapportering (UFR) og regnskabsreglerne udstedt af det svenske finanstilsyn (FFFS 2008:25).

Regnskabet er aflagt i overensstemmelse med IAS 34 om præsentation af delårsrapporter.

Ændret regnskabspraksis og præsentation

Anvendt regnskabspraksis, grundlaget for beregningerne og præsentationen er i al væsentlighed uændret i forhold til årsrapporten for 2008, også med hensyn til de ændringer i præsentationen, der er beskrevet i kvartalsrapporten for 1. kvartal 2009.

Valutakurser

Koncernregnskabet aflægges i euro (EUR), der er præsentationsvalutaen for moderselskabet Nordea Bank AB (publ). De udenlandske enheders regnskaber omregnes løbende fra den funktionelle valuta til euro. De udenlandske enheders aktiver og passiver er omregnet til ultimokursen, mens posterne i resultatopgørelsen er omregnet til årets gennemsnitlige valutakurs. Forskelle i forbindelse med omregningen indregnes direkte på egenkapitalen.

	1.-3. kv. 2009	Året 2008	1.-3. kv. 2008
EUR 1 = SEK			
Resultatopgørelse (gns.)	10,7009	9,6043	9,4091
Balance (ultimo)	10,2239	10,9361	9,7914
EUR 1 = DKK			
Resultatopgørelse (gns.)	7,4477	7,4560	7,4577
Balance (ultimo)	7,4438	7,4532	7,4616
EUR 1 = NOK			
Resultatopgørelse (gns.)	8,8464	8,2088	7,9885
Balance (ultimo)	8,4933	9,8512	8,3195
EUR 1 = PLN			
Resultatopgørelse (gns.)	4,3699	3,5020	3,4236
Balance (ultimo)	4,2438	4,1483	3,3952
EUR 1 = RUB			
Resultatopgørelse (gns.)	44,2697	36,4110	36,5672
Balance (ultimo)	43,8906	41,5041	36,2474

Note 2 Segmentrapportering

Driftssegmenter																	
Nordic Banking		New European Markets		Financial Institutions		Shipping, Oil Services & International		Andre driftssegmenter		Driftssegmenter i alt		Afstemning		Koncernen i alt			
1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.	1.-3. kv.		
2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008		
Driftsindtægter i alt, EUR mio.	4.508	4.809	401	331	322	287	272	222	1.469	288	6.972	5.937	-57	12	6.915	5.949	
Ordinært resultat, EUR mio.	1.338	2.388	131	162	173	152	151	186	881	-264	2.674	2.624	-191	-9	2.483	2.615	
Udlån og andre tilgodehavender, EUR mia.	223	222	15	14	2	3	13	14	26	19	279	272	4	-	283	272	
Indlån og anden gæld, EUR mia.	120	120	5	5	12	16	5	6	12	11	154	158	-5	-3	149	155	

Afstemning mellem driftssegmenter i alt og regnskabet

	1.-3. kv. 2009			1.-3. kv. 2008		
	Driftsindtægter i alt, EUR mio.	Udlån og tilgodehavender, EUR mia.	Indlån og anden gæld, EUR mia.	Driftsindtægter i alt, EUR mio.	Udlån og tilgodehavender, EUR mia.	Indlån og anden gæld, EUR mia.
Driftssegmenter i alt	2.674	279	154	2.624	272	158
Koncernfunktioner ¹	-213	-	-	-58	-	-
Ikke-allokerede poster	-47	4	-5	49	-	-3
Forskelle i anvendt regnskabspraksis ²	69	-	-	-	-	-
I alt	2.483	283	149	2.615	272	155

¹ Består af Group Management Secretariat, Group Internal Audit, Group Credit and Risk Control, People and Identity og Group Legal.

² Internt udviklet software indregnes som udgifter, i takt med at de afholdes i driftssegmenterne, men aktiveres i overensstemmelse med IAS 38 i enhedens balance.

Ændret grundlag for segmentering og måling af segmentresultat

Grundlag for segmentering og måling af segmentresultat er uændret i forhold til årsrapporten for 2008, når der tages højde for de ændringer, der er beskrevet i kvartalsrapporten for 1. kvartal 2009.

Rapporteringspligtige segmenter

Nordic Banking driver full-service bankaktiviteter. Det er Nordeas største kundeområde og betjener privatkunder og erhvervs-kunder på de nordiske markeder. Filialerne i Nordeas bankaktiviteter i New European Markets tilbyder full-service bankydelse til lokale og nordiske erhvervs-kunder og privatkunder i Estland, Letland, Litauen, Polen og Rusland. Segmentet Financial Institutions er ansvarlig for Nordeas kunder inden for den finansielle sektor. Segmentet Shipping, Oil Services & International er ansvarlig for Nordeas kunder inden for shipping-, offshore- og olierelaterede selskaber.

Note 3 Gebyrer og provisionsindtægter, netto

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	3. kv. 2008	1.-3. kv. 2009	1.-3. kv. 2008	Året 2008
Kapitalforvaltning	115	103	130	315	417	532
Livsforsikring	71	63	62	199	199	270
Kurtage	60	56	47	165	164	217
Depot	16	22	22	56	64	84
Indlån	11	12	12	34	34	45
Opsparingsrelaterede provisioner i alt	273	256	273	769	878	1.148
Betalingsformidling	100	97	107	290	317	422
Kort	86	85	91	247	264	344
Betalingsformidlingsprovisioner i alt	186	182	198	537	581	766
Udlån	79	60	83	217	236	299
Garantier og trade finance	48	46	35	134	104	143
Udlånsrelaterede provisioner i alt	127	106	118	351	340	442
Andre provisionsindtægter	45	61	42	146	143	176
Gebyrer og provisionsindtægter	631	605	631	1.803	1.942	2.532
Livsforsikring	-16	-15	-18	-48	-55	-67
Betalingsformidling	-70	-71	-74	-205	-214	-287
Statsgarantiprovision	-52	-50	-	-153	-	-50
Andre provisionsudgifter	-56	-57	-59	-167	-180	-245
Gebyrer og provisionsudgifter	-194	-193	-151	-573	-449	-649
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	437	412	480	1.230	1.493	1.883

Note 4 Nettoresultat af finansielle poster til dagsværdi

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	3. kv. 2008	1.-3. kv. 2009	1.-3. kv. 2008	Året 2008
Aktier mv. samt andre aktierrelaterede instrumenter	659	772	-621	1.174	-1.891	-3.125
Rentebærende værdipapirer og andre renterelaterede instrumenter	898	506	207	2.092	307	830
Andre finansielle instrumenter	-23	-39	103	-50	207	90
Valutakursregulering	193	183	-23	240	311	670
Investeringsejendomme	27	33	39	99	79	167
Ændring i forsikringsmæssige hensættelser ¹ , livsforsikring	-927	-642	132	-1.407	309	320
Ændring i kollektivt bonuspotentiale, livsforsikring	-355	-237	380	-583	1.351	2.025
Forsikringsrisiko, indtægter, livsforsikring	75	75	73	221	208	282
Forsikringsrisiko, udgifter, livsforsikring	-61	-57	-69	-191	-178	-231
I alt	486	594	221	1.595	703	1.028

Heraf livsforsikring

EUR mio.	3. kv. 2009	2. kv. 2009	3. kv. 2008	1.-3. kv. 2009	1.-3. kv. 2008	Året 2008
Aktier mv. samt andre aktierrelaterede instrumenter	438	611	-628	825	-1.886	-2.990
Rentebærende værdipapirer og andre renterelaterede instrumenter	798	161	292	1.115	322	751
Andre finansielle instrumenter	0	1	0	3	-3	-9
Valutakursregulering	104	110	-189	122	-31	-121
Investeringsejendomme	27	32	37	98	77	164
Ændring i forsikringsmæssige hensættelser ¹	-927	-642	133	-1.407	309	320
Ændring i kollektivt bonuspotentiale	-355	-237	379	-583	1.351	2.025
Forsikringsrisiko, indtægter	75	75	73	221	208	282
Forsikringsrisiko, udgifter	-61	-57	-68	-191	-178	-231
I alt	99	54	29	203	169	191

¹ Præmieindtægter udgør EUR 223 mio. for 3. kvartal 2009, EUR 500 mio. for 2. kvartal 2009 og EUR 1.227 mio. for 1.-3. kvartal 2009

(3. kvartal 2008: EUR 598 mio., 1.-3. kvartal 2008: EUR 1.837 mio., 1.-4. kvartal 2008: EUR 2.077 mio.).

Note 5 Administrationsomkostninger

EUR mio.	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009	3. kvrt. 2008	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008	Året 2008
Personale	-670	-687	-635	-2.022	-1.913	-2.568
Informationsteknologi ¹	-138	-155	-144	-436	-409	-576
Markedsføring	-17	-17	-19	-48	-74	-102
Porto, telefon og kontorudgifter	-47	-45	-49	-141	-152	-203
Husleje, lokaler og fast ejendom	-97	-92	-92	-279	-275	-369
Andet	-83	-83	-91	-264	-275	-396
I alt	-1.052	-1.079	-1.030	-3.190	-3.098	-4.214

¹ Vedrører it-drift, serviceudgifter og konsulentonorarer. It-relaterede udgifter inklusive personale mv., men eksklusive it-udgifter i livsforsikringsvirksomheden, var EUR -202 mio. i 3. kvartal 2009, EUR -182 mio. i 2. kvartal 2009 og EUR -560 mio. for 1.-3. kvartal 2009 (3. kvartal 2008: EUR -173 mio., 1.-3. kvartal 2008: EUR -494 mio., 1.-4. kvartal 2008: EUR -666 mio.).

Note 6 Nedskrivninger på udlån, netto

EUR mio.	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009	3. kvrt. 2008	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008	Året 2008
Nedskrivninger fordelt på kategori						
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	-4	3	1	-12	0	-14
- heraf nedskrivninger	-5	0	0	-16	-2	-16
- heraf tilbageførsler	1	3	1	4	2	2
Udlån og andre tilgodehavender	-331	-360	-75	-1.023	-123	-401
- heraf nedskrivninger	-342	-386	-119	-1.072	-327	-727
- heraf direkte tab	-126	-79	-39	-303	-155	-218
- heraf nedskrivninger brugt til at dække tab	60	46	22	172	101	130
- heraf tilbageførsler	65	47	45	144	204	350
- heraf indgået på tidligere afskrevne fordringer	12	12	16	36	54	64
Ikke-balanceførte poster ¹	-23	-68	-15	-104	-23	-51
- heraf hensættelser	-27	-97	-16	-144	-30	-58
- heraf tilbageførsler	4	29	1	40	7	7
I alt	-358	-425	-89	-1.139	-146	-466

Specifikation af nedskrivninger

Ændringer i nedskrivningskonti via balancen	-304	-403	-88	-1.044	-146	-442
- heraf udlån og andre tilgodehavender, individuelt vurderede	-164	-202	-63	-616	-89	-326
- heraf udlån og andre tilgodehavender, gruppevist vurderede	-119	-132	-11	-325	-35	-65
- heraf ikke-balanceførte poster, individuelt vurderede ¹	-23	-95	-3	-134	-4	-32
- heraf ikke-balanceførte poster, gruppevist vurderede ¹	2	26	-11	31	-18	-19
Ændringer indregnet direkte i resultatopgørelsen	-54	-22	-1	-95	0	-24
- heraf realiserede nedskrivninger, individuelt vurderede	-65	-29	-12	-121	-40	-71
- heraf realiserede nedskrivninger, gruppevist vurderede	-1	-5	-5	-10	-14	-18
- heraf realiserede indgåelser på tidligere afskrevne fordringer, individuelt vurderede	8	7	10	23	38	45
- heraf realiserede indgåelser på tidligere afskrevne fordringer, gruppevist vurderede	4	5	6	13	16	20
I alt	-358	-425	-89	-1.139	-146	-466

¹ Inkluderet i Hensatte forpligtelser i balancen.

Nøgletal

	3. kvrt. 2009	2. kvrt. 2009 ²	3. kvrt. 2008	1.-3. kvrt. 2009 ²	1.-3. kvrt. 2008	Året 2008
Nedskrivningsandel, bp ¹	54	57	15	55	8	19
- heraf individuelle	37	41	11	40	5	16
- heraf gruppevise	17	16	4	15	3	3

¹ Nettonedskrivninger på udlån (annualiseret) divideret med åbningsbalancen for udlån og tilgodehavender (udlån).

² Nedskrivningsandel i 2. kvrt. 2009 eksklusive hensættelse for retsligt krav anført af Nordea.

Note 7 Udlån og tilgodehavender og værdiforringelse heraf

EUR mio.	I alt			
	30. sep. 2009	30. juni 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008
Udlån og tilgodehavender, ikke-værdiforringede	297.203	296.871	287.949	306.873
Værdiforringede udlån og tilgodehavender	3.851	3.534	2.224	1.677
- Ikke-nødlidende	2.212	1.949	1.389	1.002
- Nødlidende	1.639	1.585	835	675
Udlån og tilgodehavender før nedskrivninger	301.054	300.405	290.173	308.550
Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån	-1.228	-1.098	-762	-583
- Ikke-nødlidende	-635	-613	-456	-315
- Nødlidende	-593	-485	-306	-268
Nedskrivninger på gruppevist vurderede værdiforringede lån	-742	-617	-408	-391
Nedskrivninger	-1.970	-1.715	-1.170	-974
Udlån og tilgodehavender, bogført værdi	299.084	298.690	289.003	307.576

EUR mio.	Kreditinstitutter			Udlån				
	30. sep. 2009	30. juni 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008	30. sep. 2009	30. juni 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008
Udlån og tilgodehavender, ikke-værdiforringede	16.420	20.432	23.893	35.430	280.783	276.439	264.056	271.443
Værdiforringede udlån og tilgodehavender	33	28	33	7	3.818	3.506	2.191	1.670
- Ikke-nødlidende	28	27	32	7	2.184	1.922	1.357	995
- Nødlidende	5	1	1	0	1.634	1.584	834	675
Udlån og tilgodehavender før nedskrivninger	16.453	20.460	23.926	35.437	284.601	279.945	266.247	273.113
Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån	-33	-28	-20	-7	-1.195	-1.070	-742	-576
- Ikke-nødlidende	-28	-27	-19	-7	-607	-586	-437	-308
- Nødlidende	-5	-1	-1	0	-588	-484	-305	-268
Nedskrivninger på gruppevist vurderede værdiforringede lån	-2	-2	-3	-3	-740	-615	-405	-388
Nedskrivninger	-35	-30	-23	-10	-1.935	-1.685	-1.147	-964
Udlån og tilgodehavender, bogført værdi	16.418	20.430	23.903	35.427	282.666	278.260	265.100	272.149

Note 7, fortsat

Afstemning af nedskrivningskonti for værdiforringede lån

	Kreditinstitutter		Udlån		I alt		I alt	
	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede	Individuelt vurderede	Gruppevist vurderede		
Udlån og tilgodehavender, EUR mio.								
Saldo primo 2009	-20	-3	-742	-405	-762	-408	-1.170	
Nedskrivninger	-15	-1	-700	-372	-715	-373	-1.088	
Tilbageførsler	2	2	98	45	100	47	147	
Ændringer via resultatopgørelsen	-13	1	-602	-327	-615	-326	-941	
Nedskrivninger brugt til at dække tab	-	-	172	-	172	-	172	
Valutakursforskel	0	0	-23	-8	-23	-8	-31	
Saldo 30. sep. 2009	-33	-2	-1.195	-740	-1.228	-742	-1.970	
Saldo primo 2009	-20	-3	-742	-405	-762	-408	-1.170	
Nedskrivninger	-11	0	-496	-234	-507	-234	-741	
Tilbageførsler	2	2	53	26	55	28	83	
Ændringer via resultatopgørelsen	-9	2	-443	-208	-452	-206	-658	
Nedskrivninger brugt til at dække tab	-	-	112	-	112	-	112	
Valutakursforskel	1	-1	3	-2	4	-3	1	
Saldo 30. juni 2009	-28	-2	-1.070	-615	-1.098	-617	-1.715	
Saldo primo 2008	-8	-2	-595	-352	-603	-354	-957	
Nedskrivninger	-14	-3	-541	-185	-555	-188	-743	
Tilbageførsler	1	2	228	121	229	123	352	
Ændringer via resultatopgørelsen	-13	-1	-313	-64	-326	-65	-391	
Nedskrivninger brugt til at dække tab	0	0	129	0	129	-	129	
Reklassifikationer	-	-	4	-	4	0	4	
Valutakursforskel	1	0	33	11	34	11	45	
Saldo 31. dec. 2008	-20	-3	-742	-405	-762	-408	-1.170	
Saldo primo 2008	-8	-2	-595	-352	-603	-354	-957	
Nedskrivninger	0	-2	-247	-81	-247	-83	-330	
Tilbageførsler	1	1	157	47	158	48	206	
Ændringer via resultatopgørelsen	1	-1	-90	-34	-89	-35	-124	
Nedskrivninger brugt til at dække tab	0	0	101	0	101	0	101	
Valutakursforskel	0	0	8	-2	8	-2	6	
Saldo 30. sep. 2008	-7	-3	-576	-388	-583	-391	-974	
Nedskrivninger og hensættelser					30. sep.	30. juni	31. dec.	30. sep.
EUR mio.					2009	2009	2008	2008
Nedskrivninger på balanceposter					-1.970	-1.715	-1.170	-974
Hensættelser til ikke-balanceførte poster					-204	-182	-100	-76
Nedskrivninger og hensættelser i alt					-2.174	-1.897	-1.270	-1.050
Nøgletal					30. sep.	30. juni	31. dec.	30. sep.
					2009	2009	2008	2008
Værdiforringelsesandel, brutto ¹ , bp					128	118	77	54
Værdiforringelsesandel, netto ² , bp					87	81	50	35
Nedskrivningsandel i alt ³ , bp					65	57	40	32
Nedskrivninger i pct. af værdiforringede lån ⁴					32	31	34	35
Samlede nedskrivninger i pct. af værdiforringede lån ⁵					51	49	53	58
Nødlidende lån og tilgodehavender, ikke værdiforringede ⁶ , EUR mio.					294	200	142	98

¹ Individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender før nedskrivninger i bp af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.² Individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender efter nedskrivninger i bp af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.³ Nedskrivninger i alt i bp af udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.⁴ Nedskrivninger på individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender i pct. af individuelt vurderede værdiforringede lån og tilgodehavender før nedskrivninger.⁵ Nedskrivninger i alt i pct. af værdiforringede udlån og tilgodehavender i alt før nedskrivninger.⁶ Forfaldne lån og tilgodehavender, ikke værdiforringede pga. fremtidige pengestrømme (indregnet i Udlån og tilgodehavender, ikke værdiforringede).

Note 8 Klassifikation af finansielle instrumenter

EUR mio.	Udlån og andre tilgode- havender	Holdt til udløb	Holdt i handels- øjemed	Aktiver til dagsværdi	Afledte fin. instrumenter anvendt til sikring	Disponible for salg	I alt
Finansielle aktiver							
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker	2.027						2.027
Gældsbeviser		20	9.863				9.883
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	11.836		4.582				16.418
Udlån og andre tilgodehavender	221.840		18.752	42.074			282.666
Rentebærende værdipapirer		12.956	12.125	17.586		5	42.672
Finansielle instrumenter stillet som sikkerhed			16.908				16.908
Aktier mv.			3.620	8.211		5	11.836
Afledte finansielle instrumenter			82.730		398		83.128
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje	736						736
Andre aktiver	7.503			4.849			12.352
Periodeafgrænsningsposter	1.343		476	44			1.863
I alt 30. sep. 2009	245.285	12.976	149.056	72.764	398	10	480.489
I alt 31. dec. 2008	247.971	12.228	138.672	67.116	318	56	466.361
I alt 30. sep. 2008	260.111	6.130	100.513	64.361	348	57	431.520

EUR mio.		Holdt i handels- øjemed	Gæld til dagsværdi	Afledte fin. instrumenter anvendt til sikring	Andre finan. for- pligtelser	I alt
Finansielle forpligtelser						
Gæld til kreditinstitutter		17.300	2.884		33.782	53.966
Indlån og anden gæld		4.624	5.452		138.573	148.649
Forpligtelser over for forsikringstagere, investeringskontrakter			5.553			5.553
Udstedte værdipapirer		6.367	28.488		77.343	112.198
Afledte finansielle instrumenter		81.160		746		81.906
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje					854	854
Andre passiver		9.424	3.419		9.983	22.826
Periodeafgrænsningsposter		786	57		1.802	2.645
Efterstillede kapitalindskud					7.497	7.497
I alt 30. sep. 2009		119.661	45.853	746	269.834	436.094
I alt 31. dec. 2008		108.343	57.910	2.261	259.152	427.666
I alt 30. sep. 2008		64.275	37.947	655	237.011	339.888

Note 9 Finansielle instrumenter til dagsværdi**Fastsættelse af dagsværdi på basis af officielle markedskurser eller værdiansættelsesmetoder**

EUR mio.	Instrumen- ter med offi- cielle kurser i aktive markeder (Niveau 1)		Værdiansæt- telsesmetode med observerbare data (Niveau 2)		Værdiansæt- telsesmetode med ikke- observerbare data (Niveau 3)		I alt
	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	
Aktiver							
Rentebærende værdipapirer og gældsbeviser ¹	31.474	16.868	7.650	3.304	455	424	39.579
<i>Heraf</i>							
- Stater	8.545	2.971	1.316	39	-	-	9.861
- Kommuner og andre offentlige myndigheder	3.723	2.457	72	29	26	26	3.821
- Realkreditinstitutter	13.035	8.824	96	67	2	2	13.133
- Andre kreditinstitutter	3.172	102	2.883	987	90	59	6.145
- Virksomheder	2.469	2.071	1.282	413	29	29	3.780
- Virksomheder, sub-investment grade	278	278	1.139	1.139	90	90	1.507
- Andre	252	165	862	630	218	218	1.332
Finansielle instrumenter stillet som sikkerhed	16.882	-	26	-	-	-	16.908
Aktier mv.	9.006	5.833	279	135	2.551	2.129	11.836
Afledte finansielle instrumenter	396	19	79.889	18	2.445	-	82.730
Forpligtelser							
Udstedte værdipapirer	28.488	-	6.367	-	-	-	34.855
Afledte finansielle instrumenter	453	-	78.309	0	2.398	-	81.160

¹ Heraf er EUR 9.863 mio. gældsbeviser og EUR 29.716 mio. rentebærende værdipapirer (andelen til dagsværdi i note 8).

Special Purpose Entities (SPE'er) - i balancen

EUR mio.	Formål	Varighed	Nordeas andel af investeringen ¹	Udstedelse i alt	Regnskabsmæssig behandling
Viking ABCP Conduit	Factoring	<1 år	339	398	Konsolideret
CMO Denmark A/S	Collateralised Mortgage Obligation	>5 år	12	31	Konsolideret
Kalmar Structured Finance A/S	Credit Linked Note	>5 år	30	143	Konsolideret
Kirkas Northern Lights Ltd	Collateralised Mortgage Obligation	>5 år	6.417	6.417	Konsolideret
I alt			6.798	6.989	

¹ Inkluderer alle aktiver i forhold til SPE'er (fx obligationer, efterstillede lån og trukkedede kreditfaciliteter).

Collateralised Debt Obligations (CDO) - eksponering¹

Teknisk hovedstol EUR mio.	Købt beskyttelse		Solgt beskyttelse	
	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>	<i>Heraf</i> <i>Life</i>
CDO'er, brutto	4.246	-	4.096	523
Afdækkede eksponeringer	2.720	-	2.720	-
CDO'er, netto²	1.526³	-	1.376⁴	523
<i>Heraf</i>				
- Equity	236	-	477	95
- Mezzanine	301	-	673	302
- Senior	989	-	226	126

¹ First To Default (FTD) swaps klassificeres ikke som CDO'er og indgår derfor ikke i tabellen. Købt beskyttelse, netto udgør EUR 134 mio., og solgt beskyttelse, netto udgør EUR 108 mio. Både købt og solgt beskyttelse er for størstedelen investment grade.

² Nettoeksponeringen ser bort fra eksponeringer, hvor købte og solgte trancher er fuldstændig identiske hvad angår sikkerhedsstruktur, løbetid og valuta.

³ Heraf investment grade EUR 1.523 mio. og sub-investment grade EUR 3 mio.

⁴ Heraf investment grade EUR 1.262 mio. og sub-investment grade EUR 18 mio og ikke rated EUR 96 mio.

Når Nordea sælger beskyttelse i en CDO-transaktion, bærer Nordea tabsrisikoen i referenceporteføljen, når en kreditrelateret begivenhed indtræffer. Når Nordea køber beskyttelse i en CDO-transaktion, bærer sælger ethvert tab i referenceporteføljen, som Nordea ikke nødvendigvis har investeret i, affødt af en indtruffen kreditrelateret begivenhed. CDO'er i områder andre end Life klassificeres som derivater i balancen, og CDO'er i Life klassificeres som Aktier eller Rentebærende værdipapirer.

Risiko forbundet med CDO'er afdækkes via en portefølje af CDS'er. Risikopositionerne er underlagt forskellige rammer for markedsrisici, herunder VaR, og prisfastsættelsen af CDO'er er underlagt dagsværdireguleringer for modelrisiko. Disse dagsværdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Credit Default Swaps (CDS'er) - eksponering

CDS'er (derivater) anvendes til at afdække eksponering mod CDO'er samt kreditobligationer. Nettopositionen fra købt beskyttelse udgør EUR 960 mio., og nettopositionen fra solgt beskyttelse udgør EUR 2.041 mio. Ud over direkte afdækning af CDO'er anvendes der to overordnede afdækningsstrategier i porteføljen. Den første vedrører beskyttelse købt på CDO-trancher og delta-afdækket ved at sælge beskyttelse på det fuldt handlede indeks. Den anden vedrører beskyttelse købt på CDO-trancher, og den underliggende navnespecifikke risiko afdækkes ved at sælge CDS-beskyttelse på de individuelle underliggende navne.

Note 10 Afledte finansielle instrumenter

Dagsværdi EUR mio.	30. sep. 2009		31. dec. 2008		30. sep. 2008	
	Aktiver	Forpligtelser	Aktiver	Forpligtelser	Aktiver	Forpligtelser
Afledte finansielle instrumenter holdt i handelsøjemed						
Rentekontrakter	65.610	64.226	52.425	52.100	21.698	22.544
Aktiekontrakter	874	839	923	705	1.013	1.055
Valutakontrakter	13.583	13.508	27.037	24.605	18.367	15.853
Kreditkontrakter	1.486	1.466	4.631	4.584	2.886	2.734
Andre	1.177	1.121	1.504	1.283	1.834	1.759
I alt	82.730	81.160	86.520	83.277	45.798	43.945
Afledte finansielle instrumenter anvendt til sikring						
Rentekontrakter	265	225	280	202	187	94
Aktiekontrakter	1	2	1	7	4	15
Valutakontrakter	132	519	37	2.052	157	328
I alt	398	746	318	2.261	348	437
Dagsværdi i alt						
Rentekontrakter	65.875	64.451	52.705	52.302	21.885	22.638
Aktiekontrakter	875	841	924	712	1.017	1.070
Valutakontrakter	13.715	14.027	27.074	26.657	18.524	16.181
Kreditkontrakter	1.486	1.466	4.631	4.584	2.886	2.734
Andre	1.177	1.121	1.504	1.283	1.834	1.759
I alt	83.128	81.906	86.838	85.538	46.146	44.382
Nominal værdi						
EUR mio.			30. sep. 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008	
Afledte finansielle instrumenter holdt i handelsøjemed						
Rentekontrakter			3.526.738	2.939.059	3.079.948	
Aktiekontrakter			18.930	27.385	25.066	
Valutakontrakter			741.569	686.889	776.621	
Kreditkontrakter			78.101	99.208	96.501	
Andre			13.624	17.546	15.396	
I alt			4.378.962	3.770.087	3.993.532	
Afledte finansielle instrumenter anvendt til sikring						
Rentekontrakter			19.480	13.940	22.365	
Aktiekontrakter			47	69	98	
Valutakontrakter			5.851	18.005	6.205	
I alt			25.378	32.014	28.668	
Nominal værdi i alt						
Rentekontrakter			3.546.218	2.952.999	3.102.313	
Aktiekontrakter			18.977	27.454	25.164	
Valutakontrakter			747.420	704.894	782.826	
Kreditkontrakter ¹			78.101	99.208	96.501	
Andre			13.624	17.546	15.396	
I alt			4.404.340	3.802.101	4.022.200	

¹ Nettopositionen fra kreditkontrakter er oplyst i note 9.

Note 11 Solvens**Solvens**

EUR mio.	30. sep. 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008
Kernekapital	20.161	15.760	15.275
Basiskapital i alt	23.708	20.326	20.542

Kapitalkrav

EUR mio.	30. sep. 2009	30. sep. 2009	31. dec. 2008	31. dec. 2008	30. sep. 2008	30. sep. 2008
	Kapital- krav	Vægtede aktiver	Kapital- krav	Vægtede aktiver	Kapital- krav	Vægtede aktiver
Kreditrisiko	12.091	151.139	12.060	150.746	14.186	177.320
IRB-metode	9.578	119.721	9.537	119.207	7.743	96.786
- heraf virksomheder	7.038	87.973	6.909	86.358	6.805	85.058
- heraf kreditinstitutter	883	11.040	1.016	12.699	811	10.136
- heraf privatkunder og små og mellemstore erhvervs-kunder	1.560	19.490	1.465	18.313	na	na
- heraf andre	97	1.218	147	1.837	127	1.592
Standardmetoden	2.513	31.418	2.523	31.539	6.443	80.534
- heraf offentlige	45	561	75	940	4.420	55.251
- heraf privatkunder og små og mellemstore erhvervs-kunder	649	8.114	630	7.875	25	316
- heraf andre	1.819	22.743	1.818	22.724	1.998	24.967
Markedrisiko	346	4.327	474	5.930	351	4.387
- heraf handelsbeholdning, VaR	109	1.362	137	1.715	95	1.183
- heraf handelsbeholdning, ikke-VaR	191	2.385	270	3.372	256	3.204
- heraf FX, ikke-VaR	46	580	67	843	0	0
Operationel risiko	1.048	13.101	952	11.896	951	11.896
Standardmetoden	1.048	13.101	952	11.896	951	11.896
Subtotal	13.485	168.567	13.486	168.572	15.488	193.603
Regulering for overgangsbestemmelser						
Supplerende kapitalkrav ifølge overgangsbestemmelser	1.852	23.152	3.576	44.709	1.966	24.573
I alt	15.337	191.719	17.062	213.281	17.454	218.176

Solvensprocent

	30. sep. 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008
Kernekapitalprocent ekskl. hybridkapital inkl. periodens resultat	9,4	6,7	6,3
Kernekapitalprocent inkl. periodens resultat	10,5	7,4	7,0
Solvensprocent inkl. periodens resultat	12,4	9,5	9,4

Analyse af kapitalkravene

	Gennemsnitlig risikovægt (pct.)	Kapital- krav (EUR mio.)
Eksponeringsklasse, 30. sep. 2009		
Virksomheder	60%	7.038
Kreditinstitutter	26%	883
Privatkunder og små og mellemstore erhvervs-kunder	15%	1.560
Offentlige	2%	45
Andre	80%	2.565
Kreditrisiko i alt		12.091

Note 12 Risici og usikkerheder

Nordeas indtægtsgrundlag afspejler koncernens virksomhed med et stort og bredt sammensat kundeunderlag, der omfatter privat- og erhvervskunder samt finansielle institutioner inden for forskellige geografiske områder og sektorer.

Nordeas væsentligste risiko er kreditrisiko. Koncernen påtager sig også risici såsom markedsrisici, likviditetsrisici, operationelle risici og livsforsikringsrisici. For yderligere information om risikosammensætningen se årsrapporten.

Finanskrisen og den forværrede makroøkonomiske situation har hidtil ikke haft nogen væsentlig effekt på Nordeas finansielle stilling. Men den makroøkonomiske udvikling er fortsat særdeles usikker, og risikoen for en lidt højere nedskrivningsandel er fortsat til stede som nævnt i Forventninger på side 9.

Ingen af de ovennævnte eksponeringer og risici forventes i væsentlig grad at påvirke koncernen eller dennes finansielle stilling i negativ retning i de næste seks måneder.

Inden for rammerne af den almindelige virksomhed er koncernen mødt med en række krav i retssager og andre tvister, hvoraf størstedelen involverer relativt begrænsede beløb. Ingen af disse tvister forventes i væsentlig grad at påvirke koncernen eller dennes finansielle stilling i negativ retning i de næste seks måneder.

Note 13 Transaktioner med nærtstående parter

Nordea definerer nærtstående parter som aktionærer med betydelig indflydelse, tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder, ledende medarbejdere og andre nærtstående parter. Ledende medarbejdere omfatter bestyrelsen, koncernchefen og koncernledelsen. Andre nærtstående parter omfatter selskaber, som er under betydelig indflydelse af ledende medarbejdere i Nordea koncernen, samt selskaber, som er under betydelig indflydelse af nærtstående familiemedlemmer til disse ledende medarbejdere. Transaktioner med andre nærtstående parter udføres normalt som led i Nordeas og de nærtstående selskabers almindelige drift og efter de samme kriterier og på samme vilkår som for sammenlignelige transaktioner med selskaber med en lignende relation til Nordea.

Der har i 3. kvartal 2009 ikke været transaktioner med nærtstående parter af betydning i forhold til de oplysninger, der blev givet i årsrapporten for 2008. Nordea har i 2. kvartal 2009 indgået en transaktion med et selskab under betydelig indflydelse af en ledende medarbejder, som er oplyst separat i denne note på grund af dens betydning for det nærtstående selskab. Det nærtstående selskab har fået bevilget en kreditfacilitet på EUR 12 mio., hvoraf den udnyttede kredit udgør EUR 10 mio. pr. 30. september 2009. Den sidste forfalddato er 1. april 2010 med mulighed for årlig forlængelse efter en ny kreditforhandling. Nordea har sikkerhed (aktier) svarende til 200 pct. af det udnyttede kreditbeløb. Transaktionen er udført efter samme kriterier og på samme vilkår som for sammenlignelige transaktioner med selskaber med en lignende relation til Nordea.

Nordea Bank AB (publ)

Regnskabspraksis

Regnskaber for moderselskabet Nordea Bank AB (publ) er udarbejdet i overensstemmelse med den svenske lov om årsregnskaber i kreditinstitutter og værdipapirselskaber (1995:1559) og IFRS med ændringer og undtagelser i henhold til anbefalingen RFR 2.2 om regnskaber for juridiske enheder udstedt af Rådet för Finansiell Rapportering og regnskabsreglerne udstedt af det svenske finanstilsyn (FFFS 2008:25). I henhold til RFR 2.2 skal moderselskabet anvende alle standarder og fortolkninger udstedt af IASB og IFRIC, i den udstrækning det

er muligt inden for rammerne af svensk regnskabslovgivning, samtidig med at det skal tage højde for den tætte sammenhæng mellem finansiell rapportering og beskatning. Anbefalingen fastsætter, hvilke undtagelser og ændringer til IFRS, der skal foretages.

Ændret regnskabspraksis og præsentation

Anvendt regnskabspraksis, grundlaget for beregningerne og præsentationen er i al væsentlighed uændret i forhold til årsrapporten for 2008.

Resultatopgørelse

EUR mio.	3. kv. 2009	3. kv. 2008	1.-3. kv. 2009	1.-3. kv. 2008	Året 2008
Driftsindtægter					
Renteindtægter	391	989	1.433	2.707	3.646
Renteudgifter	-220	-873	-940	-2.372	-3.123
Nettorenteindtægter	171	116	493	335	523
Gebyrer og provisionsindtægter	146	157	454	475	622
Gebyrer og provisionsudgifter	-40	-39	-114	-117	-154
Gebyrer og provisionsindtægter, netto	106	118	340	358	468
Nettoreultat af finansielle poster til dagsværdi	16	49	163	4	-13
Udbytte	-	0	300	293	2.063
Andre driftsindtægter	27	25	90	77	190
Driftsindtægter i alt	320	308	1.386	1.067	3.231
Driftsudgifter					
Administrationsomkostninger:					
Personaleudgifter	-148	-154	-431	-472	-632
Andre udgifter	-105	-118	-314	-358	-473
Af- og nedskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-27	-28	-78	-78	-103
Driftsudgifter i alt	-280	-300	-823	-908	-1.208
Resultat før nedskrivninger på udlån	40	8	563	159	2.023
Nedskrivninger på udlån, netto	-34	-4	-137	-20	-80
Værdiforringelse af værdipapirer holdt som finansielle anlægsaktiver	-	-	-	-	-26
Ordinært resultat	6	4	426	139	1.917
Dispositioner	7	-11	-35	-34	-40
Udgift til indkomstskat	-9	-12	-24	25	11
Periodens resultat	4	-19	367	130	1.888

Nordea Bank AB (publ)

Balance

EUR mio.	30. sep. 2009	31. dec. 2008	30. sep. 2008
Aktiver			
Kassebeholdning og tilgodehavender hos centralbanker	177	276	195
Gældsbeviser	2.278	2.098	336
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	41.708	43.855	46.288
Udlån og andre tilgodehavender	29.720	29.240	31.086
Rentebærende værdipapirer	14.193	10.080	7.450
Finansielle instrumenter stillet som sikkerhed	2.278	3.097	2.613
Aktier mv.	479	1.107	1.219
Afledte finansielle instrumenter	2.308	3.562	1.654
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje	266	27	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	15.970	15.866	15.616
Kapitalandele i associerede virksomheder	2	2	30
Immaterielle aktiver	711	757	770
Materielle aktiver	83	81	72
Udskudte skatteaktiver	18	28	27
Aktuelle skatteaktiver	90	76	144
Andre aktiver	365	2.099	826
Periodeafgrænsningsposter	728	783	644
Aktiver i alt	111.374	113.034	108.970
Gæld			
Gæld til kreditinstitutter	26.606	34.713	28.432
Indlån og anden gæld	33.915	33.457	34.737
Udstedte værdipapirer	22.599	17.949	22.575
Afledte finansielle instrumenter	2.261	2.756	1.507
Ændring i dagsværdi af rentesikrede poster i sikringsportefølje	250	42	-17
Aktuelle skatteforpligtelser	0	0	0
Andre passiver	3.384	4.229	3.284
Periodeafgrænsningsposter	474	465	890
Udskudte skatteforpligtelser	0	0	0
Hensatte forpligtelser	23	3	5
Pensionsforpligtelser	125	118	124
Efterstillede kapitalindskud	6.935	6.829	6.685
Gæld i alt	96.572	100.561	98.222
Ubeskattede reserver	2	2	6
Egenkapital			
Aktiekapital	4.037	2.600	2.600
Overkurs ved emission	1.065	-	-
Andre reserver	-2	-5	-3
Overført overskud	9.700	9.876	8.145
Egenkapital i alt	14.800	12.471	10.742
Gæld og egenkapital i alt	111.374	113.034	108.970
Sikkerhedsstillelser for egen gæld	3.108	3.360	2.891
Anden sikkerhedsstillelse	7.627	9.504	7.507
Ikke-balanceførte poster	19.818	21.947	18.104
Kredittilsagn ¹	26.549	22.831	27.589
Andre forpligtelser	1.162	1.308	1.460
Afledte finansielle instrumenter, nominel værdi	260.142	104.378	433.380

¹ Inklusive uudnyttet del af kassekreditter på EUR 9.750 mio. (31. dec. 2008: EUR 9.166 mio., 30. sep. 2008: EUR 11.210 mio.)

Yderligere information:

- Der afholdes presse- og analytiker møde med ledelsen 28. oktober 2009 kl. 10.00 dansk tid i Smålandsgatan 17, Stockholm.
- Der afholdes international telefonkonference for analytikere med ledelsen 28. oktober kl. 14.00 dansk tid. (Tast +44 (0) 203 037 9110, password Nordea, 10 minutter før.) Telefonkonferencen sendes direkte over internettet på www.nordea.com. En indekseret version vil også være tilgængelig på www.nordea.com. Telefonmødet kan også genhøres indtil 4. november på +44 (0) 208 196 1998, adgangskode 3300223#.
- Der afholdes en præsentation for analytikere og investorer i London 29. oktober kl. 8.00 GMT hos Westbury Mayfair Hotel, Bond Street, Mayfair, London W1S 2YF. For at deltage kontakt venligst Liza Bichard, telefon +44 20 7905 5674 eller e-mail liza.bichard@abgsc.co.uk.
- Denne kvartalsrapport samt en investorpræsentation og en faktabog er tilgængelige på www.nordea.com.

Kontaktpersoner:

Christian Clausen, koncernchef	+46 8 614 7804	
Fredrik Rystedt, Group CFO/EVP	+46 8 614 7812	
Johan Ekwall, leder af Investor Relations	+46 8 614 7852	(eller +46 70 607 92 69)
Claus Christensen, pressechef, Danmark	33 33 12 79	

Finansiell kalender

- 10. februar 2010 – Årsregnskabsmeddelelse 2009
- 25. marts 2010 – Generalforsamling
- 28. april 2010 – Kvartalsrapport 1. kvartal 2010
- 21. juli 2010 – Kvartalsrapport 2. kvartal 2010
- 27. oktober 2010 – kvartalsrapport 3. kvartal 2010

Stockholm, 28. oktober 2009

Christian Clausen
Koncernchef

Rapporten har ikke været genstand for et review af revisorerne.

Ud over engelsk offentliggøres kvartalsrapporten i fire sprogversioner: dansk, finsk, norsk og svensk. I tilfælde af eventuelle uoverensstemmelser mellem disse sprogversioner og den engelske version er den engelske version gældende.

Informationen indeholdt i denne pressemeddelelse er i overensstemmelse med det, som Nordea er pålagt at offentliggøre i henhold til den svenske lov om handel med finansielle instrumenter (1991:980) og/eller den svenske lov om værdipapir-markeder (2007:528).

Denne rapport indeholder fremadrettede udsagn, som afspejler ledelsens aktuelle syn på visse fremtidige begivenheder og den fremtidige resultatudvikling. Selvom de forventninger, der er afspejlet i sådanne fremadrettede udsagn, efter Nordeas mening er rimelige, kan der ikke gives nogen garanti for, at sådanne forventninger realiseres. Resultaterne kan således adskille sig væsentligt fra dem, der fremsættes i de fremadrettede udsagn, som følge af forskellige faktorer. Vigtige faktorer, der kan forårsage sådan en forskel for Nordea, omfatter blandt andet: (i) den makroøkonomiske udvikling, (ii) ændring i konkurrencesituationen og (iii) ændring i rente- og valutakursniveauet. Dette indebærer ikke, at Nordea påtager sig at revidere disse fremadrettede udsagn, ud over hvad der er påkrævet lovgivningsmæssigt eller i henhold til børsregler, hvis og når der opstår omstændigheder, der vil føre til ændringer i forhold til den dato, hvor disse udsagn blev fremsat.

Nordea Bank AB (publ)
Smålandsgatan 17
SE-105 71 Stockholm
www.nordea.com/ir
Tlf. +46 8 614 7800
Virksomhedsregistreringsnr.